m“

B qround

¥ .]In"

RE:‘IP]RL ocr S

| text

Save Time, No More Retyping !
5 i BT e Rl s i) . 4 tvpﬂd
“ OCR

Uiy Mody| |

= b, ﬂrﬁ
. - ""-"' J
— > "':H'n matr‘l:- ﬂ&.
e | i M ' #
v ifﬂil'i‘l-."rl.’ﬁ dr_'LZt_'F-‘f e

| & ﬂmnifﬂﬂt

rEcDg
ni
[ax t1o;

e bymhﬂit und Schriftar
18T RERD IT!




ReadirisO
Benutzerhandbuch

System zur optischen Zeichenerkennung

far IBM Personal Computer, PS/2
und kompatible Rechner

Image Recognition Integrated Systems



Readiris ist ein Warenzeichen von Image Recognition Integrated
Systems.

Geringfligige Abweichungen des Handbuches gegeniber der
Software sind jederzeit ohne vorherige Ankindigung mdglich.
Image Recognition Integrated Systems kann nicht haftbar gemacht
werden fiur den Inhalt dieses Handbuches. Die in diesem
Handbuch beschriebene Software unterliegt einem Lizenzvertrag.
Die Software darf nur im Rahmen der Bestimmungen des
Vertrages benutzt oder kopiert werden.

Proximity ist eingetragenes Warenzeichen von Proximity
Technology Inc. IBM st eingetragenes Warenzeichen von
International Business Machines Corp. Windows, PaintBrush und
Microsoft sind eingetragene Warenzeichen von Microsoft Corp.
Jede in einem Menl vorkommende Format- und
Scannerbezeichnung ist Warenzeichen des jeweiligen Herstellers.

THE PROXIMITY/MERRIAM-WEBSTER LINGUIBASE
Copyright 1984, alle Rechte vorbehalten
Proximity Technology Inc.

Copyright 1984, alle Rechte vorbehalten
Merriam-Webster Inc.

THE PROXIMITY/MERRIAM-WEBSTER LINGUIBASE
Copyright 1984, alle Rechte vorbehalten
Proximity Technology Inc.

Copyright 1984, alle Rechte vorbehalten
William Collins Sons & Co. Ltd.

Die Orthographieprufung dieses Produktes basiert auf Proximity
Linguistic Technology

© Copyright, Image Recognition Integrated Systems, 1994

Alle Rechte vorbehalten
Dokumenten-Nr.: READIRIS-9502-GRM



]
Anhalt

Vor dem ersten Aufruf

SyYStEMVOraUSSEIZUNGEN . . o\ v vttt ettt 7
Vorbereitungvon Readiris . ............ . 7
Die Installation von der Connect-Funktion ........................ 8

Schneller Start

Aufrufvon Readiris .. ... 9
Definieren der Standard-Konfiguration ......................... 10
Zeichenerkennung mit einem Bilddatei ......................... 10
Einstellungen . ... 10
Grafikdatei 6ffnen ......... .. .. .. 11
VergroBerndes Bildes ... ... 12
Definieren eines Textfensters und eines Grafikfensters .............. 13
Veranderung eines Textfensters . ........... .. ... .. 13
Zeichenerkennung . .. .. ..ottt e 14
Anzeige des Ergebnisses .. ... 15
OCR mit einem neu gescannten Bild .. ......................... 15
Einstellungen . ........ . 16
Scannen mit einem Flachbett-Scanner . .......................... 16
Scannen mit einem Handy Scanner ................ .. 16
Texterkennung ausfihren ......... ... ... . . . 17

Mehr Uber Readiris

Definition der Standardeinstellungen . ............ ... .. ... ..... 19
Konfiguration lhres Flachbett-Scanners . .............. ... .. ....... 20
Konfugration lhres Handy Scanners . ........... .. ... .. .o, 21
Textformat .. ..... ... 22
Grafikformat . .......... . . 23
SPraChe ... 24
Abspeichern der Standardeinstellungen .......... .. ... ... .. .. ... 24

Speichern und Neuladen von Parametern . ...................... 24
Abspeichern der Einstellungen . ....... ... .. .. .. i 24
Ladenvon Parametern ........... ... ...t 25

Alles Uiber die Parametereinstellungen ......................... 26

DoKUMeNt . .. e 27



Verarbeitung ... ... 27
DAt . 29
Scannen mit einem Flachbett Scanner ........................... 30
Scannen mit einem Handy Scanner ...............c. .. 30
VergroRern und Verkleinern des gescannten Bildes  ................. 31
Uberpriifen der Qualitit des gescannten Bildes . ................... 32
Fensterwerkzeuge . ........ ..ot 32
Erstellen eines rechteckigen Fensters . ............. .. ... ... 33
Erstellen eines polygonalen Fensters  ............ ... . .o, 33
Auswahl eines Fensters . ........ ... 34
Verdndern eines FeNsters . ...t 34
Verschieben eines Fensters ...t 34
LoscheneinesFensters . ........ ...t 35
Zeichenerkennung . . ... 35
Lernenvon Schriftarten  ......... ... . 36
OK e 37
LAY =31 38
BeStatigen .. ... 38
RUCKGANGIG . .. oot 38
LOSChen ... . 38
Beenden . ... 39
Lernen mit Hilfe des Anwenderlexikons ........................ 39
On-Line Hilfe ....... ... . . 40
Tabellenerkennen ....... ... .. . . 40
Automatische Erkennung . ... 41
Die Funktion Connect . ........ ...t 42
Befehle von Readiris
Datel . .. 45
TIFF-Datei laden . ...... ... 45
Information . ... ... 45
Quelle selktionieren .. ... e 45
Erwerben . ... 46
Layoutspeichern . ....... ... .. . .. i 46
Layoutladen ... ... ... i 46
Parameter speichern . ... ... .. 46
Parameterladen . ......... .. ... 46
Standard Parameter speichern . ........... ... .. . ... 46
Ende ... 46
Bearbeiten . ... ... 47
RUCKGANGIG . .. oot s 47
LOSChen . ... 47
KOpieren .. 47
Einflgen ... .. 47
NEU 47
Alle selektieren .. ... .. 48
Voreinstellungen . ... ... e 48
SCANNEY . . 48



Textformat .. ... 48
Grafikformat . ........ . e 48
SPraChe ... 48
Funktionsleiste . ........... i e 49
ANSiCht ... 49
Passend . ... 49
50% Verkleinert . ... .. 49
100 % GIOBRE . v vttt 49
200% VergrofBert . ... ... 49
Alle FENStEr .. e 49
Selektierte TYP ..ot 50
SO e 50
Sort AnsiCht . ... 50
SO NEU . . e 50
ROtEIEN . . 50
WEIKZEUGE . . .ot 50
Koordinaten . ...... ... e 51
Verarbeitung . .. ..o e 51
Parametereinstellungen . .......... ... . 51
SCaANMEBN . .ttt e e 51
OCR o 51
Interaktives Lernen . . ... ... i e 51
Seitenanalyse ... ... 52
Anzeige nach Scan . ....... ... 52
Parametereinstellungen . .......... ... . 52
Zeichenabstand . ............ ... 52
(o] = 52
Schriftart .. ... 53
Seite(nN) zulesSen ... .. 53
Seitenanalyse ... ... 53
Anzeige nach Scan . ....... ... 53
Interaktives Lernen . ....... .. i e 53
Starke Kontrolle . ......... .. 54
Eingabe ... ... . 54
Ausgabe . ... 54
LaYOUL . 54
DIKHONAr . ... 54
SN L o e 54
SchlieBen ... e 55
Hilfe . 55
INhalt .. 55
Uber ReadifiS . ...ttt e ettt et et 55

Mehr GUber OCR

Der OCR-VOIrgang .. ... ...t 57
Anwendungsgebiete fir Readiris .. ........... ... ... .. .. .. ... 59
Linguistischer Kontext ............ .. 59

Isolierte Zeichen .. ... 60



Zeichengrol3e

Nicht lesbare Dokumente . ........ ... .. i



|
Einleitung

Readiris ist ein OCR-System (OCR oder Optical Character
Recognition, optische Zeichenerkennung), welches einen PC in
Verbindung mit einem Scanner in ein leistungsstarkes Lesesystem
verwandelt.

OCR ist die schnellste Methode, um gedruckte und
maschinengeschriebene Textvorlagen in ein Format zu bringen,
das durch Textverarbeitungs- und Desktop Publishing-Programme
erkannt wird.

Readiris verwendet die Vorteile der Windows-Umgebung:
Befehlsmenis, Dialogfenster, Sinnbilder usw. Sie kdnnen Readiris
aufstarten in jeder Windows-Anwendung!






.
Uber Readiris

Installation und Einsatz von Readiris sind benutzerfreundlich
gestaltet. Die Installation dauert nur zwei Minuten; mit Readiris
arbeiten gelingt schon nach funf Minuten! Meistens brauchen Sie
nur eine Maus um Readiris zu bedienen.

Mit Readiris erhalt der Anwender hochentwickelte OCR-Technik zu
einem Uberaus gunstigen Preis.

Readiris ist ein selbstlernendes System, es kann automatisch
neue Zeichen lernen. Moglich wird dies durch eine Analyse des
linguistischen Kontextes. Hierzu benutzt Readiris eine linguistische
Datenbank, Lexika, um neue Lésungen bei schwierigen Féllen zu
finden.

Ferner ist Readiris in der Lage, Bilder aus der gescannten Vorlage
in Bilddateien fir die Weiterbearbeitung mit einem
Bildverarbeitungsprogramm zu erzeugen.






.
Uber dieses Handbuch

Das Handbuch beschreibt den Einsatz von Readiris. Das erste
Kapitel, “Vor dem ersten Aufruf’, befal3t sich mit den Hard- und
Software-Voraussetzungen sowie mit der Installation.

Das zweite Kapitel, “Schneller Start”, stellt die Arbeit mit Readiris
im Uberblick dar und enthalt eine Einfilhrung in das Grundkonzept
der Software.

Um nun weiter in die einzelnen Leistungsmerkmale von Readiris
einzusteigen, lesen Sie im dritten Kapitel, “Mehr Uber Readiris”,
weiter.

Alle Menis und Befehle der Software werden im vierten Kapitel,
“Befehle von Readiris”, beschrieben.

Das letzte Kapitel, “Mehr Uber OCR”, enthdlt eine
Kurzbeschreibung von ocr-Verfahren und -Parametern. Hier geht
es um den Einflul? der verschiedenen Parameter auf die Leistung
eines OCR-Systems im allgemeinem und Readiris im besonderen.

Zusatzliche Informationen, die dieses Handbuch nicht enthalt,
befinden sich in der Datei README.TXT. Daher sollten Sie den
Text dieser Datei vor Verwendung des Handbuches und der
Software lesen.

Readiris unterstiitzt die meisten handelsiiblichen Scanner.
Informationen Uber Scanner befinden sich in der Datei
READSCAN.TXT.






]
1 Vor dem ersten Aufruf

Dieses Kapitel enthalt alles Gber die Installation von Readiris.

Vor dem ersten Aufruf von Readiris sollten Sie mit lhrem Computer
sowie mit bos und Windows vertraut sein.

Systemvoraussetzungen

Zur Installation und zum Einsatz von Readiris wird benétigt:

m 386 IBM PC, PS/2 oder 100%ig IBM-kompatibel. Multitasking
wird unterstitzt, sogar auf einen 386er!

B mindestens 4 MB RAM. Es ist mdglich das Sie fir die
Connect-Funktion zusétzlichen Speicher brauchen.

B Das Betriebssystem MS-DOS, Version 3.3 oder hoher oder
héher. MS-DOS 6.x wird empfohlen.

B Windows, Version 3.1 oder héher. Windows darf aber nicht in
"Standard-Modus" aufgestartet werden.

Vorbereitung von Readiris

Fertigen Sie vorher eine Sicherheitskopie Ihrer Readiris Disketten
an.

Installieren Sie Readiris wie folgt:
B In dem Program Manager van Windows wahlen Sie

"Ausfiihren" in dem "Datei" Menu. Tippen Sie ein a:setup und
klicken Sie "OK".



8

Vor dem ersten Aufruf

B Die Installation fangt jetzt an. Wéahlen Sie die gewunschte
Sprache und folgen Sie die Anweisungen auf dem Schirm.

Nach eine Weile missen Sie die 2. und 3. Readiris-Diskette ins
Laufwerk einlegen.

Die Programm-Gruppe und die Symbole werden von dem
Installationsprogramm hergestellt.

Die Installation von der
Connect-Funktion

Readiris muf3 korrekt installiert sein bevor Sie die Connect
Funktion installieren.

Starten Sie Readiris, wahlen Sie Ihren Scanner und speichern Sie
die Standardeinstellungen bevor Sie die Connenct-Funktion
installieren. Wie Sie die Connect-Funktion installieren sollen,
finden Sie in Abschnitt 3, "Mehr Uber Readiris".

In WordPerfect, Word und Excel mussen Sie ein Macro installieren
um die Connect-Funktion zu gebrauchen. Das on-line Help-System
wird lhnen helfen bei der Installation. Wenn Sie Readiris
installieren, bekommen Sie auch Informationen ({ber die
Installation von der Connect-Funktion.

Fir jede andere Windows-Anwendung gibt es der Connect Task
Server. Die Installation ist automatisch.



]
2 Schneller Start

Die Arbeitsweise von Readiris wird am besten durch einfaches
Ausprobieren deutlich. Die folgenden Ausfiihrungen richten sich an
denjenigen, der sofort mit Readiris arbeiten will. Eine bereits
gescannte Datei, GERMAN.TIF, befindet sich auf der Readiris
Diskette, um zunachst einmal die Bedienung des
OCR-Programmes ohne Scanner zu erlernen.

Aufruf von Readiris

Vergewissen Sie sich davon daf3 Sie sich in den Program Manager
von Windows befinden. Doppelklicken Sie das Readiris-Symbol.

=] Readiris RE
Datei Hearbeiien  Voreinstellungen  Aszeiges Verarbeitung Hilfe

REAVIRIS

Readiris release 3.50e

imi
EmErg
T

1994 durch
Image Recognition Integrated b
Systems 5A "

Alle Rechte vorbehalten

Linguistische Datenbant

SN: 310594
IRIS




10

Yoreinstellungen
Scanner...

Textformat...
Grafikformat...

Schneller Sart

“Q

Sprache...

“L

Funktionsleiste

IFF-Datel Loden..

Information...

Guelie Belelieren.
Erwerben...

Layaul Laden..,
Lavaut Spelehorn.
Parameter Speichern...
Parameter Laden...

Standard-Parameter Speichern

Deutsch

Nach einige Augenblicken sehen Sie das Readiris-Schirm.

Das Readiris-Fenster enthalt nicht nur Menis, sondern auch einen
Funktionsleiste. Fir die meiste Befehlen brauchen Sie nur auf
diese Symbole zu klicken. Um die Funktionsleiste zu aktivieren,
klicken Sie auf "Funktionleiste" unter das "Voreistellungen" Menu.

Definieren der Standard-Konfiguration

Klicken Sie auf den Befehl “Voreinstellungen”. Es erscheint
ein Untermenli mit folgenden Befehlen: “Scanner”,
“Textformat”, “Grafikformat” und “Sprache”.

Klicken Sie jeden Befehl an und treffen Sie jeweils die
gewlinschte Auswahl. Dieser Schritt kann auch Ubergangen
werden. Readiris verwendet dann seine
Standardeinstellungen.

Bewegen Sie den Mauszeiger auf den Befehl “Datei” und
klicken Sie mit der linken Maustaste. Klicken Sie auf
“Standard Parameter Speichern”. Klicken Sie auf “OK”.

Readiris ist nun bereit. Wir empfehlen, zunéchst das im folgenden
noch beschriebene Beispiel durchzugehen, auch dann, wenn ein
Scanner angeschlossen ist.

Zeichenerkennung mit einem Bilddatei

Das Beispiel erfolgt anhand einer Seite einem gescannten Text
Uber optische Zeichenerkennung.

Einstellungen

Zuerst werden wir das System einstellen.

Vorher sollte als Sprache Deutsch ausgewahlt sein aus der
Drop-down Liste in die Funktionsleiste.



Schneller Sart

Wahlen Sie im Meni “Voreinstellungen” mit Hilfe des Befehls
“Textformat” das Dateiformat “ASCII” fur die Textdatei und
mit Hilfe des Befehls “Grafikformat” das PaintBrush-Format
fur die Bilddatei aus.

Wahlen Sie “Parametereinstellungen” Uber das Meni
“Verarbeitung” aus.

Wahlen Sie als Gréfe normal und als Zeichenabstand
proportional aus.

Wahlen Sie als Diktionar-Datei READIRIS.DUS und als
Modus “Zufligen zu Diktionar” aus.

SchlieBen Sie die Parametereinstellungen durch Klicken auf
das Feld “schlief3en”.

Grafikdatei 6ffnen

Setzen Sie die Markierung “Anzeige nach Scan” im Menl
“Verarbeitung”.

Die Markierung ist gesetzt, wenn die Meniizeile mit einem
Hakchen gekennzeichnet ist. Ist dies nicht der Fall, klicken
Sie auf “Anzeige nach Scan”, um das Hakchen zu setzen.

Klicken Sie auf das Diskette-Symbol um die richtige
Eingabequelle zu wahlen.

Klicken Sie auf das "Scan” Symbol in die Funktionsleiste.
Jetzt missen Sie die Grafikdatei wahlen. Wahlen Sie das
vorgescannte Bild GERMAN.TIF in dem Readiris Verzeichnis.

Das Bild wird von der Festplatte gelesen und auf dem
Bildschirm angezeigt. Desweiteren werden die
Fenster-Werkzeuge rechts vom Bild eingeblendet.

Verarbeitung

11

Parametereinstellung... “P

Scannen
SOR

“3
t

+ Interaktives Lernen
+ Seitenanalyse
+ Anzeige nach Scan




12 Schneller Sart

Bearbeiten Yoreinstellungen
- =] Fenster |
T B
e *%é*H Fenster
]

R -
i -
P Mehr {iber OCR 2

-
it
.

e
Bomaiia e
B sl der optisthen Fricheeronn i,
e ; i
e ebewer. Lo b
P

S
i
e
S

S x Bslarg vire e
Bl ; i o
e
B
... N

o

25

SRR olahon, Menge
B e
oo
Bia e ann s
b
oo
B
-

i

S
Lo
e i ; i Cemmaaa e
. : N .
el ‘ : Eradateadtne
i e i . o e
i Lo
.
e ! e
SEeem e Sham e
B B et e
Shm e e
Bomaiia e ey
S e : S
o P st i e
I ! ‘ " e
T vl dher. Fastgali- der (0 i ; S
frn e g e e
o ook e .
i fane mien, e
s S
Eomaiuaioa e Sl
B o e s izelhe St enbnoher Tus cine nalyse Ces Kuterhe RS RS RS
SR L eue Lk au Hmlor, s AT werd NGB
e Syerm mit newen Symbalen 0 Smifienen die danseh aulouelech ko SRR EEE e n
o nlo Lien ke e Lrawsng prabtisch jedsr Schriftart iz ic-. Man kinnre S0 i
e I L e
e S
Senamiela sl el
e e
Sl R

Tom
e
i
Tomie

-

S

o
e

o
-
ot Sl e o T

O S R S BB B b
2

R

B
P
R
SR
Srnmeeee
=
P
B

Hi
3
i

e
o
L

23
peaa

e

o
P
s

2

VergrofRern des Bildes

Einzelne Teile des Bildes kénnen vergrof3ert werden.

Bewegen Sie den Mauszeiger auf den Bereich, den Sie
vergréR3ern mochten.

Klicken Sie auf die rechte Maustaste. Klicken Sie ein weiteres
Mal mit derselben Taste, erscheint das Bild wieder in
Ganzansicht.

Sie kdnnen ebenso die Befehle aus dem "Anzeige" Menl und die
entsprechenden Abkirzungstasten verwenden. Diese Tasten
kénnen sogar wahrend der Arbeit mit der Maus benutzt werden;
dies ist sehr hilfreich wenn Sie Blocke in komplexen Layouts
markieren.



Schneller Sart

Definieren eines Textfensters und eines
Grafikfensters

Jetzst missen Sie angeben welche Teilen der Seite sie
verarbeiten mochten. Wir werden ein Textfenster um den zu
erkennen Text setzen und ein Grafikfenster um die Bilder.

Setzen Sie nun ein Fenster um jeden zu lesenden Textbereich.

Klicken Sie zunachst auf das Rechteck-Symbol in den
Fenster-Werkzeugen und dann auf “Text”.

Der Mauszeiger nimmt nun die Gestalt eines Kreuzes an.
Bewegen Sie ihn an die obere linke Ecke des Textes und
klicken Sie.

Bewegen Sie den Mauszeiger an die untere rechte Ecke des
Textes und klicken Sie.

Das Fenster ist nun definiert.

Alle oben beschriebenen Schritte gelten auch fur Bildfenster, nur
muB in den Fenster-Werkzeugen “Grafik” statt “Text” ausgewahlt
werden.

Veranderung eines Textfensters

GroRRe und Position eines bereits gesetzten Textfensters kdnnen
im nachhinein verandert werden.

Klicken Sie auf das Pfeil-Symbol in den Fenster-Werkzeugen.

Wahlen Sie ein Fenster durch Klicken nahe dem Rand des
gewdlinschten Fensters.

Um ein Fenster zu verschieben, klicken Sie zwischen zwei
Fenster-Aktivpunkten. Halten Sie die linke Maustaste
gedrickt und verschieben Sie das Fenster auf die
gewdlinschte Position.

Um die GroRe eines Fensters zu verandern, klicken Sie an
den Fenster-Aktivpunkt. Halten Sie die linke Maustaste
gedrickt und bringen Sie das Fenster in die gewinschte
Grolie.

= Fenster

13

Fenster




14 Schneller Sart

Zeichenerkennung

Nach der Definition der Fenster kann die Zeichenerkennung
aktiviert werden.

Klicken Sie das “OCR”"-Symbol in der Funktionsleiste.

Nach ein paar automatischen Lernschritten schaltet das
Programm in den Lernmodus. Der erkannte Text wird
angezeigt. Das Programm halt bei zweifelhaften Zeichen an.
Das Bild des Zeichens wird angezeigt und eine L&sung
vorgeschlagen.

Lernen

Mehr tiber OCR Zweck der optischen Zeichenerkennung [OCR]
ist es, gedruckten oder maschinengeschriebenen Text in einer

Zeit- und kostensparenden YWeise automatisch in den
Computer ISTETTTYS

Ri.ickgiingigg Weiter OK

Bestitigen Lischen Beenden




Schneller Sart

Ist die Losung richtig, bestétigen Sie dies durch Klicken auf
“OK” oder driicken ENTER. Ist die Losung nicht richtig, geben
Sie das richtige Zeichen Uber die Tastatur ein und driicken
dann ENTER.

"Weiter" bewirkt die Korrektur eines Zeichens, ohne es jedoch
zu lernen.

(Die genaue Funktion von den andere Optionen wird im
nachsten Kapitell auseinandergesetzt.)

Verlassen Sie nun Readiris, aber bleiben noch in Windows.

Da das OCR-Symbol auch die Graphik-Datei speichert, ist die
Graphik jetzt unsichtbar gespeichert.

Anzeige des Ergebnisses

Es sollten nun eine Datei READIRIS.TXT und eine Datei
READIRIS.PCX in Ihrem aktuellen Verzeichnis vorhanden sein.

Starten Sie den Notizblock und o6ffnen Sie die Datei
READIRIS.TXT.

Der erkannte Text wird auf dem Bildschirm angezeigt. Was
vorher eine Papiervorlage war, ist jetzt Text den Sie
bearbeiten kdnnen!

Verlassen Sie die Notiz.

[] [

Starten Sie Paintbrush und 6ffnen Sie READIRIS.PCX.

Paintbrush stellt das Bild dar und Sie kénnen es bearbeiten.

OCR mit einem neu gescannten Bild

Wir setzen voraus, der Scanner ist korrekt installiert.

15



16

Schneller Sart

Einstellungen

Klicken Sie auf das“Scanner”-Symbol in der Funktionsleiste.
Die unterstiitzte Scanner werden angezeigt.

Wahlen Sie den installierten Scanner und klicken sie "OK".
Ein Dialogfenster gibt eine Beschreibung von lhren
Scanner-Einstellungen.

Setzen Sie die Auflésung auf 300 dpi oder auf 400 dpi, falls
die Bildqualitat niedrig ist.

Es ist moglich das Sie Helligkeit und Kontrast &ndern missen
mit dem Rollbalken, falls vorhanden.

Bei Handy-Scannern sind Helligkeit und Kontrast durch
entsprechende Schalter am Scanner vorgegeben.

Wahlen Sie die korrekte Quelle durch auf das
Scanner-Symbol in der Funktionsleiste zu klicken.

Scannen mit einem Flachbett-Scanner

Legen Sie das zu lesen Dokument in den Scanner.
Waéhlen Sie die richtige Scan-Richtung in der Funktionsleiste.
Klicken Sie auf dem Scan-Symbol in der Funktionsleiste.

Die Seite wird gescannt und am Bildschirm dargestellit.

Wenn die gewdahlte Scanrichtung "Querformat" war, wird das Bild
unmittelbar nach der Scanvorgang rotiert.

Scannen mit einem Handy Scanner

(o] [of (o] ]

[}

Waéhlen Sie die gewlnschte Scan-Richtung in der
Funktionsleiste.

Klicken Sie auf dem Scan-Symbol in der Funktionsleiste.
Der Kursor wird zu einem kleinen Handy-Scanner.

Legen Sie das zu lesende Dokument auf eine ebene
Unterlage.

Positionieren Sie den Scanner auf dem zu bearbeitenden Teil
des Dokuments.



Schneller Sart

[6] Dricken Sie den Start-Knopf des Scanners und bewegen Sie
den Scanner in die gewlinschte Richtung.

Die Bewegung sollte so langsam und gleichméaRig wie
moglich sein, ansonsten ist das gescannte Bild nicht fir OCR
zu verwenden. Das Bild wird entsprechend der
Scannerbewegung am Bildschirm aufgebaut.

Wenn der Scan-Vorgang beendet ist, driicken Sie die
Leertaste um Readiris die Kontrolle zu Ubergeben.

Falls das Bild von links nach rechts gescannt wurde, wird es
durch driicken der Leertaste rotiert.

Texterkennung ausfihren

Jetzt kdnnen Sie Readiris wie im vorhergehenden Kapitel
beschrieben benutzen: Zoomen um das Ergebnis des Scans zu
kontrollieren, Fenster um die wichtigen Teile setzen, die
Erkennung ausfihren usw.

17






]
3 Mehr Uber Readiris

Die folgenden Seiten befassen sich mit den Leistungsmerkmalen
von Readiris im einzelnen.

Es wird auf das Scannen einer Seite und die Steuerung der
Intensitat (Helligkeit) der gescannten Seite eingegangen. Ist die
Seite korrekt gescannt, kdnnen Fenster um die Bereiche gesetzt
werden, die Readiris lesen soll, oder Sie kénnen Readiris der
Layout automatisch analysieren lassen. Sodann beginnt Readiris
mit der Zeichenerkennung und erstellt eine Ausgabedatei mit dem
ausgewahlten Text.

Wir werden es auch Uber die fortgeschrittene Merkmale von
Readiris  haben: automatische Erkennung und die
Connect-Funktion. Wir werden auch lernen wie Sie Spalten
einlesen und erkennen kénnen.

Definition der Standardeinstellungen

Zunéchst definieren Sie die Standardeinstellungen:

B der verwendete Scanner und seine Parameter

B das Dateiformat fiir die von Readiris zu erstellenden Text- und
Bilddateien

B die Sprache des zu erkennenden Textes.

Diese Einstellungen &ndern sich im allgemeinen selten und
kénnen in einer Datei fur Standardeinstellungen abgelegt werden.



20

Mehr Uber Readiris

Konfiguration lhres Flachbett-Scanners

Klicken Sie auf das Scanner-Symbol in der Funktionleiste.

Die unterstiitzte Scanner werden angezeigt.

Typ
Fujitsu M3094

5 tzen...!

‘Scanner ersetzen...; I Cancel
Kontrast 127 O Querformat
Intensitdt 127

-
Dokument Dunkel

]

[«]

[+]

[}

[=]

Klicken Sie auf den Namen Ihres angeschlossenen Scanners.
Die Standardauflésung, Seitenformat, Intensitat und Kontrast
werden angezeigt.

Klicken Sie auf das Format lhres zu scannenden
Dokumentes. Standardeinstellung: A4.

Klicken Sie auf die Auflésung, mit der das Dokument zu
scannen ist. Standardeinstellung: 300 dpi.

Treffen Sie lhre Einstellung im Intensitat-Rollbalken geman
der Helligkeit des Dokuments. Standardeinstellung: 127.

Treffen Sie Ihre Einstellung im Kontrast-Rollbalken, sofern bei
Ihrem Scanner verfligbar.

Die Einstellung von Intensitéat und Kontrast ermdglicht es, zu helle
und zu dunkle Dokumente auszugleichen. Mit HP-Scanner kénnen
Sie die AutoExp-Funktion benutzen. Diese Funktion stellt die
Intensitéat automatisch ein.

Readiris unterstitzt die HP AccuPage Technik. Diese Technik
reguliert die Helligkeit und den Kontrast des Scanners automatisch



Mehr Uber Readiris

Typ Format:

HP AccuPage

‘Scanner ersetzen.... I Abbrechen

O Querformat

und verwendet neue Bildverarbeitungstechniken, um den
Erkennungsprozel3 des gescannten Bildes zu optimieren.

Diese Technik steht nur bei HP Scannern zur Verfligung.
Installieren Sie die AccuPage Software, die lhrem Scanner beiliegt,
wahlen Sie mit dem Befehl "Scanner" im Meni "Voreinstellungen”
die Option "AccuPage" und klicken Sie "OK".

Das Benutzerhandbuch das mit lhrem Scanner mitgeliefert ist,
enthalt weitere Informationen Uber die Bedienung und Installation
vom Scanner. Die Datei READSCAN.TXT enthdlt auch
Informationen Uber wie Sie ein Scanner einstellen missen.

Konfiguration Ihres Handy Scanners

Klicken Sie auf das Scanner-Symbol in der Funktionleiste.
Die unterstiitzte Scanner werden angezeigt.

Klicken Sie auf den Namen lhres angeschlossenen Scanners
and klicken Sie “OK”.
Die Scanner Einstellungen sind durch den Auflésungs-Schalter

und den Helligkeits-Schalter an lhrem Scanner vorgegeben.

Das Benutzerhandbuch das mit |lhrem Scanner mitgeliefert ist,
enthalt weitere Informationen Uber die Bedienung und Installation

21



22 Mehr Uber Readiris

Voreinstellungen

Scanner... “Q

Textformat...
Grafikformat...

Sprache... L

Funktionsleiste

Typ Format: T
Handy Scanner Handy
‘ Scanner ersetzen...;
: Ahhrechen
Aufliisung: [ Suertormat

vom Scanner. Die Datei READSCAN.TXT enthadlt auch
Informationen Uber wie Sie ein Scanner einstellen missen.

Textformat

Wahlen Sie “Textformat” aus dem Menu “Voreinstellungen”
aus.

Ascii IBM

ANSI = [ Paragraph
<Zwishenablage> L1 Einziige
RTF [Win¥ord]

Abbrechen

Wahlen Sie das gewtiinschte Textformat.

Readiris unterstitzt viele Textverarbeitungen und Textformate .
Wabhlen Sie ASCII oder ANSI fiir andere Textverabeitungen.



Mehr Uber Readiris

Readiris ist auch in der Lage Spalten zu erkennen und das
Spaltenformat in Spreadsheets einzubrengen.

Das Zwischenablage Format erlaubt lhnen die Ergebnisse direkt
im Zwischenablage zu speichern und mit der "Einfiigen" Option
des "Bearbeiten" Mends in Ihre Windows Anwendung einzufiigen.

Readiris bietet nun zwei weitere Optionen zur Formatierung der
Ausgabedatei an.

B Paragraph: aktiviert die automatische Absatzerkennung. Wird
Paragraph nicht aktiviert, erhalt jedes Zeilenende einen festen
Zeilenumbruch. Die Optionen bewirkt, daR ein fester
Zeilenumbruch nur am Ende eines Absatzes erscheint.

B Einziige: aktiviert den Textrand-Code. Die Option sollte
ausgewahlt werden, wenn die Randeinstellung bzw. das
Erscheinungsbild des Originals in die Ausgabedatei
ubernommen werden soll. Ist der Text zur Ubernahme in ein
DTP-Programm vorgesehen, sollte “Einziige” nicht ausgewahit
werden.

Grafikformat

Wahlen Sie “Grafikformat” aus dem Meni “Voreinstellungen”
aus.

TIFF 1d PackBits

TIFF nicht komprimiert
Microsoft Paint
PaintBrush

Abbrechen

Wahlen Sie das von lhrem Bildverarbeitungsprogramm
erkannte Grafikformat.

Readiris erstellt dann eine Bilddatei in diesem Format.

23

Voreinstellungen

Scanner...

“Q

Textformat...

Sprache...

L

Funktionsleiste




24

Deutsch

Mehr Uber Readiris

Sprache

Es ist wichtig das Sie die richtige Sprache wahlen wenn die
linguistische Datenbanken die Erkennung erhéhen sollen.

Klicken Sie auf der "Drop-Down" Liste in der Funktionsleiste
oder wahlen Sie "Sprache" aus dem Meni "Voreinstellungen”

Waéhlen Sie die gewiinschte Sprache.

Readiris hat viele linguistische Datenbanken die die Erkennung
erhéhen.

Bei den Sprachen kdnnen Sie auch numerisch wahlen um Ziffern
mit sehr grol3e Geschwindigkeit und Genauheit zu erkennen.

Abspeichern der Standardeinstellungen

Nun kdnnen die Standardeinstellungen abgespeichert werden, um
sie nicht jedesmal neu auswéahlen zu missen.

Wahlen Sie “Parameter speichern” aus dem Menil “Datei” aus.
Readiris greift nun jedesmal beim Laden auf diese Angaben zu.
Sie kénnen diese Informationen sehen durch "Informationen" zu
wahlen aus dem Meni "Datei".

Speichern und Neuladen von Parametern

Sie haben auch die Moglichkeit, fir verschiedene Anwendungen
unterschiedliche Einstellungen separat zu speichern. Das
Abspeichern und Laden der Einstellungen geschieht mit Hilfe der
Befehle “Parameter speichern” und “Parameter laden” aus dem
Menu “Datei”.

Abspeichern der Einstellungen

Wahlen Sie “Parameter speichern” aus dem Menl “Datei”
aus.

Ein Dialogfenster zeigt eine Liste mit allen im aktuellen
Verzeichnis vorhandenen Parameter-Dateien an.



Mehr Uber Readiris

Parameter speichern

Dateien in
cAreadiris

allgem.ibt
courier.ibt
magazine.ibt | Abbrechen I | Speichern I
[

—a-
-h-]
-]

Dateiname:

Sie kdnnen nun einen neuen Dateinamen eingeben, um die
Einstellungen in eine neue Datei abzulegen, oder eine
vorhandene  Voreinstellungs-Datei mit den  neuen
Einstellungen Uberschreiben.

Klicken Sie auf “Speichern”

Die komplette Readiris-Konfiguration wir nun in die gewahlte Datei

geschrieben. Die standardmafige Dateinamenerweiterung lautet
*.ibt.

Laden von Parametern

Wahlen Sie “Parameter laden” aus dem Menu “Datei”.

Ein Dialogfenster zeigt nun eine Liste mit allen im aktuellen
Verzeichnis vorhandenen Parameter-Dateien an.

Waéhlen Sie nun die Datei mit den gewtiinschten Einstellungen
aus. Befindet sich die Datei in einem anderen Verzeichnis,

kann sie auch mit der vollen Pfadbezeichnung eingegeben
werden.

Klicken auf “Laden”.

25



26

Mehr Uber Readiris

Alles Uber die Parametereinstellungen

Bevor Sie mit dem OCR-Prozess anfangen, missen Sie die

Eigenschaften des Dokumentes eingeben. Diese sind:

Sie kénnen auch angeben ob es einen Diktionar gibt fir die zu

Die Sprache
Die Qualitat
Die Schriftart

Der Zeichenabstand und die GroRRe

lesen Schriftart.

Im Dialogfenster “Parametereinstellungen” werden alle Parameter
angezeigt, die eingestellt werden kénnen. Die Parameter kdnnen

hier je nach zu lesendem Dokument verandert werden.

Das Dialogfenster “Parametereinstellungen” ist in drei Bereiche

aufgeteilt:

Parametereinstellungen

Dokument
Dateien
Verarbeitung

rDokument
rZeichenabstand
) fest
@ proportional

r Dateien

2 Nadeldruck

Text: [N] READIRIS. TXT
. Grafik: READIRIS.TIF

Seite(n] zu lesen

[ GriBe
 eng
® normal [ Verarbeitung

[ Schriftart & Seitenanalyse
@ Normal

& Ansicht nach Scan

& Interaktives Lernen

[ starke Kontrole

Schliessen




Mehr Uber Readiris

Dokument

Hier werden grundsatzliche Einstellungen der  Schrift
vorgenommen:

B Zeichenabstand: Proportionalschrift oder Schrift mit festen
Zeichenabstanden

B Grole: normal oder eng
W Schriftart: normal oder Nadeldruck

Feste Zeichenabstande wéahlt man aus, wenn alle Zeichen des
Dokumentes den gleichen Abstand zwischen den Zeichen
aufweisen, z. B. bei Maschinenschrift.

Proportionalschrift wahlt man aus, wenn die Zeichen- und
Wortabstande eine ungleiche Breite aufweisen. Beispiel hierfir: ein
“m” ist breiter als ein “i". Dies trifft beispielsweise meist auf
Zeitschriften zu.

Als ZeichengroRe sollte eng angegeben werden, wenn die
BuchstabengroéfRe 10 Punkte unterschreitet oder der Zeilenabstand
sehr klein ist. Wird der Parameter “eng” bei sehr geringen
Zeilenabsténden nicht gesetzt, kdnnte Readiris Schwierigkeiten bei
der Trennung der einzelnen Zeilen haben.

Der Benutzer soll ebenso die Schriftart angeben: Sie kdnnen kein
Nadeldruck erkennen ohne der richtige Parameter einzustellen.
Nadeldruck-Buchstaben sind von sehr schlechter Qualitat und oft
aufgebaut aus einzelne Punkten, wie Sie es im Beispiel sehen
kdnnen.

ape-descended lite
Verarbeitung

Hier kdnnen Sie die Art der Verarbeitung auswahlen.

Es ist nicht nétig, die gescannten Seiten per Hand einzugrenzen!
Aktivieren Sie die Option "Seitenanalyse" im Menu "Verarbeitung"
oder Uber die Parametereinstellungen, die Readiris Software sucht
und sortiert verschiedene Text- und Grafikblocke auf der Seite
automatisch. Dieses ist besonders nutzlich, wenn Texte oder

27



28 Mehr Uber Readiris

Dokumente in Spaltenform mit einem komplizierten Layout Uber
OCR eingelesen werden.

=] Readiris ME
Datei Bearbeiten Yoreinstellunge Anzeigen ¥erarbeitun Hilfe
e Ty

PREERE

%ﬁ%%%%%%%%%%%ﬁﬁéﬁ
géﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁ
o
e |
B L
B
e ; T :
15 i S sich T i
e Lidben, Mengen von 2 7 oy el udd wele e die | antazar
%ﬁﬁ%ﬁ%%%%m" i, N |
e
e
o
e
S

45
i
£

:g*
::*
4

s

e

HiE

A

v itz

P
.

Soniaaaas

SLo
S
S
Do
e

L R
i

e

P
e

4
45
4

e e et o et S e S e o]
4

R R

i
-
-

-

P
]
e
o
o
.

-
e
-

i
e

i
-
o
-

i
e,

i

P
-
£

G
e

e

e
e
S

S

s

Leeenn
Errmmaee 1
e y 3
e, L (NN A T
e e

-
-
-
o

s

R

R
SonEnas

e
-
s
-

o
e
L
e
aeee

b
B
o e
L
e e " - izl o
RS SR MRS [ ot enbieler Jur cing Sy = o
O . ;
I L veue Ly Lz Himlor . e AT were
E%*w*wﬁwé‘:*x@x*x@x Farstem it mewen, Sl ud Sefsten die Jansdr auloelsch eck
¢*é*&¢}zg‘¢*§€&*§& frndet. Lisen cocbs i eaers rabtsch jed s Shrifbart ri ics. ban kdnnte)
Wmmmmm* et das dlie Srihaan ek in
-
R

R
P

S
e

£

SR

25

Sonmeaananaa e

£

Sonmeaananaa e

HEHE
o
s
-
L
-
L
-
L
-
o
-
-
s
-
S
-

e s o S o S oo SO0 B o 0 S o0 e

e
e
R B

e R R

25

S
s
L

e

T
S
e
e
o

4

L e B R

45
e R R

25

£
£
£
2
£
2
£
i
£
i
£
2
£
2
£
i
£
i
£
£

B R R
.

g
£

i

TR
i
*:*
-
.
-
.
-
.
-
.
-
-
-
-
-
-
-

[+]
[+]

Die Seitenanalyse nimmt jeden erkannten Block als Textblock an.
Greifen Sie nicht ein, wenn Grafiken auf der gedruckten Seite
erscheinen: in einem zweiten Durchlauf erkennt die Software von
allein, daR hier keine Textzeichen zu finden sind. (Diese Fenster
werden auch nicht als Grafiken gespeichert.)

Die Textblocke werden standardmafig von oben nach unten und
von links nach rechts sortiert. Sie kénnen die Reihenfolge der
Fenster &ndern, indem Sie das "Sort"-Feld klicken und
anschlieRend die Markierungspunkte der zu erkennenden Fenster.
Nicht geklickte Fenster werden nicht erkannt.

Die Seitenanalyse ist schnell, préazise und toleriert schréage
Einzilge.

Mit der Option “Anzeige nach Scan” kénnen Sie angeben, ob das
gescannte Bild vor seiner Verarbeitung angezeigt werden soll.
(Fir Handy-Scanner ist es am besten diese Option immer aktiv zu



Mehr Uber Readiris

lassen.) Ist diese Option nicht aktiv, kbnnen Sie mehrere Seiten
automatisch hintereinander lesen lassen.

Der 3. Parameter ist "Interaktives Lernen”. Hiermit kdnnen Sie die
Lernfunktion aktivieren, womit Readiris Informationen von neue
Schriftarten lernt. Wahlen Sie hier "OFF" fir die Verarbeitung von
mehrere Seiten von guter Qualitat.

Sie kdnnen auch der Grad von der Interaktion beeinflussen. Wenn
Sie "Starke Kontrolle" wahlen, ist das Niveau der Kontrolle hoch:
bei dem kleinsten Zweifel fragt Readiris einer Bestatigung statt
einige Entscheidungen selber zu Gibernehmen. Benutzen Sie diese
Option nur bei Dokumenten von zweifelhafter Qualitat.

Dateien

Hier treffen Sie die Auswahl aller Dateinamen, die bei Readiris
eine Rolle spielen. Davon gibt es vier Arten.

Eingabe: hier wird der Scanner oder eine TIFF-Datei angegeben.

Ausgabe: hier wird auRer der Ausgabedatei auch der
Ausgabemodus angegeben - Uberschreiben oder Anfligen.
Waéhlen Sie entsprechend aus: “Neue Datei” oder “Zufligen Datei”.
Readiris kann zwei Ausgabedateien machen: eine Textdatei und
eine Grafikatei.

Layout: es kann der standardmaRige Name oder ein neuer Name
gewahlt werden. Die Layout-Datei enthalt den Aufbau der vom
Anwender definierten Fenster. Sie kénnen Text- und Bilderfenster
auf drei Arten definieren: mit der Hand, mit der Seitenanalyse und
mit Layouts.

Diktionar: defniert das Anwenderlexikon und den Arbeitsmodus.

Diese Datei enthalt den Namen des Schriften-Lexikons und enthalt
die Zeichen, die Sie dem System wahrend der Lernphase
beibringen.

Mit dem Lexikon kann auf dreierlei Art gearbeitet werden:

B Neuer Diktionar: Erstellung einer neuen Lexikondatei. Auf
bereits bestehende Lexikondateien greift das System nicht zu.

m Zufigen zu Diktionar: Readiris 6ffnet eine bereits bestehende
Lexikondatei und speichert die wahrend des Lernvorgangs die
gelernten Zeichen dazu.

29



30 Mehr Uber Readiris

m Diktiondr verwenden wird in diesem Modus gearbeitet,
verwendet Readiris eine bereits bestehende Lexikondatei, flgt
jedoch keine Zeichen hinzu.

Der Auswahl des richtigen Modus kommt besondere Bedeutung
zu, denn von ihr wird das Leseergebnis maf3geblich beeinfluf3t.

Soll nur eine Seite gelesen werden, wahlen Sie den Modus “Neuer
Diktionar” aus. Sollen mehrere Seiten mit etwa der gleichen
Schriftart und Schriftqualitdt gelesen werden, wahlen Sie Neuer
Diktionar” fur die erste Seite, den Modus “Zufligen zu Diktionar” fur
die zweite und dritte Seite und den Modus “Diktionér verwenden”
flr den Rest der Seiten.

Scannen mit einem Flachbett Scanner

Waéhlen Sie die richtige Scan-Richtung in der Funktionsleiste.
(Sie kénnen die "Querformat" Option auch aktivieren durch
auf dem "Scanner"-Symbol in der Funktionsleiste zu klicken.)

Klicken Sie auf dem Scan-Symbol.

Das Dokument wird gescannt. Falls die "Anzeige nach Scan"
Option aktiviert wurde, wird das Bild wahrend des Scannens auf
dem Bildschirm dargestellt.

Wenn die gewahlte Scan-Richtung "Querformat" war, wird das Bild
unmittelbar rotiert. Sie kdnnen das Bild auch nachher rotieren mit
dem Befehl "Rotation" aus dem Meni "Anzeigen".

Achten Sie darauf das der Zeilenversatz nicht zu grof3 ist. Die
Seitenanalyse und Erkennung van Readiris sind zwar
Versatztolerant, aber wenn der Zeilenversatz zu grof3 ist, ist es
schwer eine gute Texterkennung zu bekommen.

Klicken Sie auf dem "Scanner"-Symbol um die Einstellungen des
Scanners, wie Auflésung usw., zu andern.

Scannen mit einem Handy Scanner

Wenn Sie die nétigen Optionen angegeben haben, kénnen Sie mit
dem Scannen des Dokuments beginnen.

Wahlen Sie eine der drei Scan-Richtungen in der
Funktionsleiste.




Mehr Uber Readiris

Klicken Sie auf das "Scan"-Symbol in der Funktionsleiste. Der
Cursor wird zu einem kleinen Handy-Scanner.

Helligkeit und Kontrast sind durch entsprechende Schalter am
Scanner vorgegeben. Setzen Sie die Auflésung auf 300 dpi
oder auf 400 dpi, falls die Bildqualitéat niedrig ist.

Positionieren Sie den Scanner auf dem zu bearbeitenden Teil
des Dokuments.

Driicken Sie den Start-Knopf des Scanners und bewegen Sie
den Scanner in die gewlinschte Richtung.

Die Bewegung sollte so langsam und gleichméaRig wie
moglich sein, ansonsten ist das gescannte Bild nicht fir OCR
zu verwenden.

Das Bild wird entsprechend der Scannerbewegung am
Bildschirm aufgebaut.

[6] Wenn der Scan-Vorgang beendet ist, dricken Sie die
Leertaste um Readiris die Kontrolle zu Ubergeben.

Falls das Bild von links nach rechts gescannt wurde, wird es durch
driicken der Leertaste rotiert. Sie kdnnen das Bild auch nachher
rotieren mit dem Befehl "Rotation" aus dem Meni "Anzeigen".

Achten Sie auch hier darauf das der Zeilenversatz nicht zu grofR3
ist. Die Seitenanalyse und Erkennung van Readiris sind zwar
Versatztolerant, aber wenn der Zeilenversatz zu grof3 ist, ist es
schwer eine gute Texterkennung zu bekommen.

VergrofRern und Verkleinern des gescannten Bildes

Die Anzeige der gesamten Seite ist sinnvoll, um zur besseren
Ubersicht die genaue Positionierung von Bild und Text
nebeneinander ansehen zu koénnen. Die Option hierflr lautet
“Passend” aus dem Menu “Ansicht”.

Damit der Anwender beurteilen kann, ob er die Seite mit der
richtigen Einstellung der Intensitat (Helligkeit) gescannt hat, bietet
Readiris folgende drei Optionen:

B 100 % groRe: die Seite wird etwa in Originalgro3e angezeigt.
B 50 % verkleinert: die Seite wird um die Halfte verkleinert.

Anzeigen

v Passend
50% Verkleinert
100% GriiBe

200% VergroBert

W
“b
"1

31

+/ Alle Fenster
Selektierte Typ

Sortieren
+ Sort Ansicht
Sort Neu

Botation...

“R

Koordinaten...

“C




32 Mehr Uber Readiris

B 200 % vergroRert: die Seite, oder ein Ausschnitt davon, wird in
doppelter Grofl3e angezeigt.

Sie kénnen auch zwischen “100% GroéfRe” und "Passend” durch
Klicken mit der rechten Maustaste beliebig hin- und herschalten.

Uberpriifen der Qualitat des gescannten Bildes

Die Leistung der optischen Zeichenerkennung hangt in hohem
MaRe von der Qualitat des gescannten Bildes und vom Scanner
ab. Bei ndherer Betrachtung des gescannten Bildes laft sich
abhéngig von den verwendeten Einstellungen die Qualitat
feststellen.

Bei guten Dokumenten liefert Readiris selbstverstandlich auch
bessere Resultate. Als gut zu bezeichnen sind Dokumente mit gut
ausgeformten Zeichen und deutlicher Trennung zwischen den
Zeichen.

Bei einem sehr hellen Dokument sind Zeichen mitunter zwei Teile
zerrissen. In einem solchen Fall kbnnte beispielsweise ein “O” als
“()” gelesen werden. Bei einem sehr dunklen Dokument hingegen
entstehen haufig Zeichen mit Gberaus dicken Linien, und offene
Formen laufen mitunter zu. Beispielsweise kdnnte ein “c” als “0”
erkannt werden. Bei dunklen Dokumenten laufen oft auch Zeichen
zusammen (Ligaturen) und tragen somit nicht gerade zu einem
guten Leseergebnis bei.

Der Anwender kann die Qualitdt durch Veranderung der
Scan-Helligkeit beeinflussen. Versuchen Sie verschiedene
Einstellungen des Intensitat-Knopfes, um die Unterschiede auf
dem Bildschirm zu tGberprifen.

Fensterwerkzeuge

Wenn sich das Bild auf dem Bildschirm befindet kénnen Sie die
Fenster definieren.

Es gibt verschiedene Weisen fiir Fensterdefinition: die
Seitenanalyse sortiert und gibt die Text- und Grafikfenster
automatisch an. Sie kdénnen die Sortierreihenfolge &ndern durch
auf dem Sortiersymbol zu klicken, oder Sie kénnen die Fenster mit




Mehr Uber Readiris 33

der Hand definieren. Drittens kdnnen Sie "Layouts" speichern um
sie nachher wieder zu verwenden.

Verschiedene Fenster angeben oder erstellen ist erforderlich wenn
es sich um Text oder Ziffern in Spaltenformat handelt. Ziehen Sie
ein Fenster um jede Spalte, um die Ausgabe in den
entsprechenden Zellen prazise zu gestalten.

Hier ist eine Beschreibung von den Readiris Fensterwerkzeuge.

Erstellen eines rechteckigen Fensters

Wahlen Sie das Rechteck-Werkzeug durch Klicken auf das
entsprechende Feld in den “Fenster-Werkzeugen”.

Wahlen Sie den Fenstertyp: Textformat oder Grafikformat.

Bewegen Sie den Mauszeiger an eine Ecke des zu
definierenden Fensters und klicken Sie.

Ziehen Sie das Fenster durch Bewegen des Mauszeigers und
klicken Sie.

Es erscheint nun ein Rahmen um das definierte Fenster.

Seiten von weniger als 1mm sind nicht erlaubt!

Erstellen eines polygonalen Fensters

Wahlen Sie das Polygon-Werkzeug aus durch Klicken auf
das entsprechende Feld in den Fenster-Werkzeugen.

Bewegen Sie den Mauszeiger zu einer Ecke des zu
definierenden polygonalen Fenster und klicken Sie.

Durch Bewegen der Maus wird eine Seite des Polygons
gezeichnet, welche sich mit der Maus bewegt.

Durch Klicken wird die angezeigte Seite des Polygons
bestatigt.

Bewegen Sie den Mauszeiger und klicken Sie Uberall dort, wo
sich eine Seite des Polygons befinden soll.

[6] Sie kdnnen keine bestehenden Seiten kreuzen.

Klicken Sie mit der rechten Maus-Taste um das Polygon zu

schliel3en.

= Fenster

]
E| Text




A Mehr Uber Readiris

Eine Seite die Sie schon gezeichnet haben kdnnen Sie nicht
kreuzen.

Sie kénnen auch polygonalen Fenster erstellen durch rechteckigen
Fenster zusammenzufiigen. Wenn zwei Fenster von derselben Art
einander beruhren, macht Readiris ein Fenster daraus.

Auswahl eines Fensters

Fenster Wahlen Sie das Pfeil-Werkzeug aus.

Klicken Sie den Fensterrand an. An jeder Ecke und in der
Mitte des Fensters erscheint nun ein Aktivpunkt.

Um ein zweites Fenster auszuwahlen, ohne das erste zu
deaktivieren, halten Sie die Shift-Taste gedrickt und klicken
dabei das zweite Fenster an.

Um ein Fenster einschlieBlich der sich wiederum in diesem
Fenster befindlichen Fenster zu aktivieren, halten Sie die
Control-Taste gedriickt und klicken dabei das Hauptfenster
an.

Um Fenster zu deaktivieren, klicken Sie mit der linken
Maustaste in einen Bereich aufRerhalb der Fenster.

Zur Beachtung: Den Typ und die Koordinaten eines Fensters
kénnen Sie sich anzeigen lassen durch Auswahl eines Fensters
bei gedriickter Alt-Taste.

Verandern eines Fensters

Wabhlen Sie das Fenster aus.

Bewegen Sie den Mauszeiger auf einen der Aktivpunkte.

Klicken Sie die linke Maustaste und halten Sie sie gedrickt.

Bewegen Sie die Maus. Die FenstergrofRe verandert sich
entsprechend der Mausbewegung.

Lassen Sie die Maustaste los, wenn das Fenster die

gewlinschte GroR3e erreicht hat.

Verschieben eines Fensters

Wahlen Sie das Fenster aus.



Mehr Uber Readiris 35

Bringen Sie den Mauszeiger an eine Seite des Fensters, etwa
in die Mitte zwischen den beiden Aktivpunkten.

Klicken mit der linken Maustaste und halten Sie sie gedruickt.

Bewegen Sie die Maus. Das Fenster bewegt sich nun
entsprechend der Mausbewegung.

Lassen Sie die Taste los, wenn das Fenster die gewunschte

Position erreicht hat.

Ldschen eines Fensters

Wabhlen Sie das Fenster aus.

Wahlen Sie entweder den Befehl “Loschen” oder “Neu” aus
dem Menl “Bearbeiten”, abhangig davon, ob Sie den
Ausschnitt mit den Befehlen “Einfigen” oder “Kopieren”
spater wieder verwenden méchten.

Zeichenerkennung

Klicken Sie auf dem "OCR"-Symbol in der Funktionsleiste um mit
der Texterkennung anzufangen, auch wenn Sie nur eine
Grafik-Datei speichern méchten.

Sie kdnnen die gerade aktive Phase jederzeit abbrechen durch
Klicken auf “Abbrechen”.

I0CH Phase

Da Readiris Multitasking unterstitzt, kann die Texterkennung
auch auf dem Hintergrund laufen. Beschranken Sie das

Bearbeiten
Riickingip ~ Al+BkSp
Lischen Sh Del
Kopieren “Ins
Eifiingen  Shins
Neu Del

Alle selektieren “A




36

Mehr Uber Readiris

Readiris-Fenster auf ein Minimum, und erfillen Sie eine andere
Aufgabe auf dem Rechner; das interaktive Lernfenster warnt Sie
wenn die Software fertig ist.

Wahrend der interaktive Entscheidungsphase wird ein
Dialogfenster eingeblendet, in welches der erkannte Text einflief3t.
Ist sich Readiris bei einer gefundenen L&sung nicht sicher, wird
das Bild des Wortes angezeigt: Das betreffende Zeichen wird
dabei hervorgehoben dargestellt. Readiris wartet nun auf lhre
Eingabe. Im néachsten Abschnitt wird naher auf dieses
Dialogfenster eingegangen.

Wenn die Entscheidungsphase beendet ist, wird der erkannte Text
in der Ausgabedatei gespeichert, und Readiris fragt, ob eine
weitere Seite eingelesen werden soll.

1382 Zeichen in Ausgabedatei
cAREADIRIS\READIRIS..rtf

Nichste Seite

Im Falle eines mehrseitigen Dokuments, &andert der "N&chste
Seite" Befehl das Zeichensatz-Lexikon und die Ausgabedatei in
den "Zufligen" Modus. Die nachste Seite wird dann direkt von
Ihrem Scanner gelesen. Mit einem Flachbett Scanner wird die
nachste Seite gescannt, mit einem Handy Scanner kénnen Sie die
néchste Seite scannen.

Sie werden feststellen das die Uberprifungs- und die
Korrekturphase fir die folgenden Seiten weniger Eingriffe erfordert
wenn ein ahnlicher Schrifttyp verwendet wird.

Lernen von Schriftarten

Der letzte Schritt bei der Zeichenerkennung ist die
Entscheidungsphase. (Der Grad von der Interaktion hangt von
der Option "Starke Kontrolle" in der "Parametereinstellung“ab.)



Mehr Uber Readiris

Ist sich Readiris bei einem Zeichen nicht sicher, so wird dieses
mitsamt dem betreffenden Wort angezeigt. Das Zeichen - oft auch
eine Zeichengruppe, die zusammenhangt - wird hervorgehoben
dargestellt, und eine Ldsung wird vorgeschlagen. Zeichen die
Readiris nicht erkennt werden dargestellt durch "~".

Lernen

Mehr iiber OCR Zweck der optischen Zeichenerkennung [OCR]
ist es, gedruckten oder maschinengeschriebenen Text in einer

zeit- und kostensparenden YWeise automatisch in den
Computer

F!'Li-::kgﬁngigg Weiter OK

Bestitigen Lischen Beenden

Wenn erforderlich, geben Sie Uber die Tastatur das richtige
Zeichen - ggf. die Zeichengruppe - ein und wéahlen Sie einen der
folgenden Befehle.

OK

Dieser Befehl erlaubt es, die vorgeschlagene Losung entweder zu
akzeptieren oder zu korrigieren. Readiris speichert das Zeichen
dann mit dem Merkmal “sicher” im Lexikon ab. Readiris wird
dieses Zeichen nicht wieder anzeigen, wenn es nochmals
vorkommt.

Alternative: driicken Sie die Eingabe-Taste.

37



38

Mehr Uber Readiris

Weiter

Dieser Befehl erlaubt es, die vorgeschlagene Losung entweder zu
akzeptieren oder zu korrigieren. Der Unterschied besteht darin,
daR Readiris dem Zeichen im Lexikon das Merkmal “unsicher”
gibt.

Dies ist z.B. dann von Vorteil, wenn das angezeigte Zeichen
zerrissen ist und dadurch die Gefahr von Verwechselungen beim
Lesen der noch folgenden Zeichen nach sich ziehen wirde.
Readiris wird dieses Zeichen wieder anzeigen, wenn es nochmals
vorkommt, und die von Ihnen dann eingegebene L&sung
abspeichern.

Bestatigen

Bei vielen Schriftarten haben die Zeichen “1” und “I” die gleiche
Gestalt. Um sie auseinanderzuhalten, fuhrt Readiris eine
Kontextanalyse durch. Genlgt der Kontext nicht fiir eine
eindeutigen Entscheidung, fragt Readiris das Zeichen ab.

Unterscheiden sich die Zeichen “1” und “I” im gescannten
Dokument in ausreichender Weise, klicken Sie bei beiden Zeichen
auf “Bestatigen”.

Ruckgangig

Haben Sie versehentlich ein falsches Zeichen eingegeben, so
kénnen Sie die Eingabe mit diesem Befehl widerrufen. Sie kénnen
bis zu neun Zeichen widerrufen.

Ldschen

Wenn Sie Readiris diesen Befehl geben, speichert es das
betreffende Zeichen nicht ab. Zweck dieses Befehls ist es zu
vermeiden, daRR Flecken auf dem Papier versehentlich als falsch
erkannte Zeichen abgespeichert werden.



Mehr Uber Readiris

Beenden

Dieser Befehl bricht den interaktiven Lernvorgang ab. Die
Entscheidungsphase wird jedoch nicht unterbrochen.

Lernen mit Hilfe des Anwenderlexikons

Wenn Sie eine hodhere Anzahl von Vorlagen mit derselben
Schriftart lesen, mdchten Sie Readiris wahrscheinlich nicht
jedesmal dieselben Zeichen beibringen missen! Aus diesem
Grunde kdnnen Sie die gelernten Zeichen in ein Anwenderlexikon
abspeichern und dieses fir gleiche Vorlagen immer wieder
benutzen.

Um ein Anwenderlexikon zu erstellen oder aufzurufen, gelten
folgende Schritte:

Wahlen Sie “Parametereinstellungen” aus dem Meni
“Verarbeitung” aus.

Klicken Sie auf “Diktionar”.

Das Dialogfenster des Lexikons zeigt eine Liste aller im
aktuellen Verzeichnis vorhandenen Anwenderlexika an. Die
standardméRige Dateinamenerweiterung lautet *.dus.

Dateien in
c:h\readiris

allgem.dus
courier.dus
magazine.dus | Abbrechen I | 0K I
readiris.dus
I--1
Fal
{:g__]]  Neuer Diktion&r

- Zufiigen zu Diktionar

> Diktiondr verwenden

Dateiname:

[READIRIS DUS] |

Geben Sie einen Dateinamen in das Textfenster ein, um ein
neues Anwenderlexikon zu erstellen, oder wahlen Sie ein
vorhandenes durch Klicken auf dessen Namen aus.

39



40 Mehr Uber Readiris

| Hitte I

Inhalt

Uber Readiris

Wahlen Sie einen der verfigbaren Arbeitsmodi aus: "Neuer
Diktionar”, um ein neues Anwenderlexikon zu erstellen,
“Zufiigen zZu Diktionar”, um ein bestehendes
Anwenderlexikon zu erweitern und “Diktiondr verwenden”,
wenn Readiris das Anwenderlexikon nur verwenden, jedoch
nicht erweitern soll.

Klicken Sie auf “OK".
Der Dateiname des Anwenderlexikons wird neben dem Feld

“Diktionar” im Dialogfenster “Parametereinstellungen” angezeigt.
Der ausgewahlte Modus steht in Klammern.

On-Line Hilfe

Dies beschlieRt unsere allgemeine Ubersicht von Readiris. Ein
on-line Hilfe-System, das ausfiihrliche Informationen enthalt, ist
beigefigt. Wahlen Sie das Meniu "Hilfe", um auf die
Hilfe-Informationen zuzugreifen. Die on-line Hilfe kann auch noch
einige neue Informationen enthalten.

"Inhalt" gestattet Ihnen den Zugriff auf on-line Hilfe-Informationen.
Alternative: driicken sie die F1 Taste. "Uber Readiris" zeigt den
urspriinglichen Bildschirm mit Ihren Registrierdaten an.

Readiris hat einige wichtige Merkmale die noch weiter erklart
werden: Tabellenerkennung, automatische Erkennung und die
Connect-Funktion.

Tabellen erkennen
Sie konnen erkannte Tabellen direkt in lhr Tabellenformulare
importieren.

Ziehen Sie ein Fenster um jede Spalte, um die Ausgabe in den
entsprechenden Zellen prazise zu gestalten. Siehe Beispiel unten.



Mehr Uber Readiris 41

Readiris
Datei Bearbeiten VYoreinstellungen Verarbeitung

P o T =z B T
e -

3
e T

=

T
oy

i
e

o

Firgl 3acong Thirg Founn | &
Platarm Fladsim rlatom Platonn

ey
Lo
e
AR
e
e
o

T
e
2

T
e
i
e
o

o
o
-
-
S
S
e
o
e
-
-
S
o
S
i
e
S
o

o
S
o
=
=
o
. =
e e
e
e e
nnnnn
e e
e
s s
o e
e e
o
L
e
e
e
G
o

P
-
E

e
s

feriy
e

L2857 EZ. 183 £2.183 L AL~
E2,521 £2,207 £2.207 T2207
£, 178 . #2964 2,464 2
£3,500 7 2705 ERTRE it
C4,143 ; 13,286 £F143 it
E4,73 E 3843 £3,357

carvm : camer ceen | S
LE.0T1 X T30 facko)
FEST1 X T4.288 L3857
F7a71 5 THEM 73093

i
i
i
é
i
it
R
S

P
i
i
piy

e
i
i

P
i
Fiy

y
=
-
i
G
o
i
e
e
G
i
=
o

S
2

i

i

RS
i

S
e

T
it
L

i
Sty
ity
a

i

o
T,
=

7
S
Sk
A,
e
35

e
=
-
i

.

e
=
S
%

3
S
g

i

o

oy

S

i
e

-
=
.
=
S
=
=
S
=
s

5
.
o

e

i

s

L

i
L

o
i
=
o

e
T
g%
L
5
=
i
D
s
S
S
CE
e
o

5 o
o R
i
i
e
S
b
S
e
fhie
G
=
s
e
i
S

£
i
i

HE

e
o
i

s

e
i

e

™
e
i
o
o
B
e

e

T
dhess
e
£

s
e
<

i

=
=
Fes
S
o
e

o
o
o
o
E
e
e
e
.
o

TR
o
gt
£

i
3%
i

S
35
i
+

S

S
S

T
T
o
-

e
e

-
=

o

-
-

L

S

-
o
o
S
o
=
o
=
s

e

=

ot

R
s

et
sy

e

=

L

i

.

b

e

i

Fensin

iy
i
£

S

f;ﬁ%%

e
-

i

-

S

S

e

S

e

™
i
L
o
o
£
HE
e
*
-
i
o
e

piy
e
e

.
e

F e

o
S
a2

i
L
o
e

©B.071 . fa BLT LIELE]
B 571 R T4.645 cadad
¥R A7 5. BN £4607
o x FENESS T
LB B4 , L5583 £ 536
C12,200 & L5500 £4.443
C12.357 R 5536 Eda821
0714 5, £5571 3000
Flrari .. £4.80% 5078
11,428 [y E5643 £3457
11,786 | [5are 5596
£12,143 5,7 £5.714
£13309 L 50T EF.BOT
R14,543 & E E7.600
L) 3 ; 8,153
17143 £3,858
E1R 06 E10,17% rin:79
[iag2a E11,071 E 11,671 e _gggﬁ
T A iy e . can i :ffﬁ%****%
4»1-_,;1-4«%: Comme L2071 LaLy E12,857 444-*44“‘-1-%1%:&&2:?“4"@“‘#“#‘

S
e
e

-

S

S

S

S

S

-

-

o

e
fe

o

R
s
S
se
it
i

e
S
S
e

=
&
)
s
=
i
B
-
=
=
&
G

S
=
-
5
o
e

e
e
s
e

T

R

i

.
pEEET

L

.

S

gt

3

e

e

e

i
s
T

S

e

o

i
W
i

-
-

Seh
e
i
=
e
35
ey
-
i

s
S
SR
o
s

=5

=
-

S
e
ﬁ*

P

SEEREIE
-
o
e

=
&
e

o
S

&
=
s
S
s

5

e
=
S
s

S
e
o

e
e

R,

o
i
e
s
L

i
G
L
pEEERER
H

I:@%

o
-
o
il
e
L
e
e
e

e

o
L
o

=
o

i
e

e
S
i
-
e
e
i
s
HES
s

3
S
S
i
i
e

e

i
S
G

PRy

T

-

s
o
i
i

=

o
-

i
S
S
=

e
-

3
i
B
i
s

I N R

i

=
e

i

e
s

o

s
i
o
e

e

3
25
e
Hih
e

i
Bk
o
=

TR
o
s
s
s

i
o

i
i
i
L
o
i
i
i

2

T
e
S
Se
S
s
o
e
o
e
o
e
:
SRy
o
25
e
Seeh
=

e

-

o

i

i
e

R
o

o
-
gy*
e

=

-

-

e

s

e
S
ey

o
o
-

S

e
s
L
L
o
s
S
-
o
-

s
R
e
L
L
.

o
.
o
it
o

-
i
i
i
-
=

e
Sl
e
e
e

e

R
e

crnnan
et

i
i
-

-
i
e
e
e

T
S
S
e

i

o
e
b
e
e
o

2%
2%
iy

S e
i
i
=
e
SEieau i e
=

£
o
e
G
i
-
=
i

i
e
e
i
SR
e
S
i
e

Bt
-
et
-
i
o
o
i
o
o
o
i
o

3

i
i
S
S
St
-
=
&
-
e
i
i
s
S
o
-
e
o
e
2

-
o
S
o
i
o
o
=
=
=
-
-
S

2
.
o
s
-

i
i
i
e

5
e
e
i
e

=
=
=
=
=
e
-
=
=

S

s
T

o
i
s

3

4
I N R

Ghnni
e
e

Y
e
=

e,
.
-
=
o
*
o
e
&
e

o
i
i
o
5
L

2

i
4
e

2%

2
=
e

4
e

o
e

e

i
-

i
i
i

-
o =

4

e
i
s

e
S
o

S
L

sa
e
i
L
s
Sk
e
e
e

o

T
o
i
!
=5
S
o
o
=
=
S5
i
e
o5
e
25
o
i
i
=

i
i

o
i
o
=

i
o
o
Eoo
B
i
S
e
Ean
o
s
B
i
o
o
-
o

;:f
B
e

o

Zwei neue Textformate wurden hinzugeflgt: Excel ASCII erstellt
eine formattierte Text-Tabelle, die direkt in lhr Spreadsheet
transferiert werden kann. Excel Zwischenablage bietet ebenfalls
diese Mdglichkeit, die Ausgabedatei erscheint hier in der Windows
Zwischenablage. Verwenden Sie den Befehl "Einfugen".

Beachten Sie, dall die Suche nach Absatzen und
Randeinstellungen nicht aktiviert ist, wenn Sie das Excel
Textformat auswahlen.

Wenn es keinen Text sondern nur Ziffern gibt, kbnnen Sie die
Erkennung verbessern und beschleunigen durch "Numerisch"
wahlen in der Drop Down Liste in der Funktionsleiste.

Automatische Erkennung

Readiris ist in der Lage, lhre Seiten automatisch zu erkennen. Die
Intensitat der Automatik hangt von Ihrem Scanner ab.
l!ﬁiaiﬁﬁiﬂiﬁﬂ

Flachbett Scanner gestatten vollautomatische Erkennung einer Parametereinstellung... P
groRen Anzahl von Seiten. Deaktivieren Sie die Optionen Seamnen s
"Interaktives Lernen" und "Anzeige nach Scan" und aktivieren Sie Interaktives Lemen

die Option "Seitenanalyse" im Meni "Verarbeitung" oder in den
Anzeige nach Scan




42

Mehr Uber Readiris

Parametereinstellungen. (Sie koénnen auch ein Fenster-Layout
anwenden um die wichtige Bereiche anzugeben.) Geben Sie die
Anzahl der Seiten an, die Sie automatisch erkannt haben mdochten.

Legen Sie einen Stapel Seiten in den Feeder Ihres Scanners,
starten Sie den Scan-Vorgang und lassen Sie lhren PC den Rest
erledigen. Die Dokumente werden gescannt, eingegrenzt und
erkannt, ohne daf ein Eingreifen des Anwenders notwendig ist!
Falls der Dokument-Feeder leer ist vor Beendigung der
Erkennung, erscheint eine Fehler-Nachricht.

Bei Handy Scannern liegen die Dinge anders. Da das Scannen
hier stets einen gewissen physischen Aufwand seitens des
Anwenders erfordert, kann die Erkennung niemals vdllig
automatisch geschehen. Dennoch kénnen Sie die Phasen des
Eingrenzens in Fenster und der Erkennung automatisch
durchfuhren lassen.

Da die automatische Erkennung die Deaktivierung der Interaktiven
Lernphase verlangt, ist es zu empfehlen, Readiris zunachst mit
einigen Seiten zu trainieren, um die Erkennungsrate der Ausgabe
zu optimieren.

Die Funktion Connect

Die Connect-Funktion ermdglicht es lhnen, Readiris Uber Ihr
Windows-Programm zu aktivieren. Jetzt kdnnen Sie Texte Uber
Ihre Windows Applikation OCR-einlesen!

WordPerfect, Word und Excel

Vergewissen Sie sich, daR Readiris nicht im Hintergrund lauft.
Klicken Sie den neuen Befehl in Ihrem Applikationsmenl an, um
Readiris Uber Ihr Windows Programm laufen zu lassen. Fir
WordPerfect 5.x erscheint dieser Befehl im Menl "Macro”, fir
WordPerfect 6.0 im Menl "Tools" und fir Word und Excel im Meni
"Datei".

Die Connect-Schnittstelle wird lhnen einige Fragen stellen, bevor
Readiris beginnen kann. Gehen Sie vor wie gewohnlich, und
verlassen Sie die Connect-Schnittstelle nach Beendigung. Die
Ergebnisse der Erkennung werden an der gegenwartigen
Cursorposition eingefiigt.



Mehr Uber Readiris

Andere Windows-Applikationen

Klicken Sie das Connect Symbol zweimal an, um den Connect
Task Server im Hintergrund laufen zu lassen, bevor Sie lhre
Windows Applikation beginnen.

Klicken Sie den neuen Befehl "OCR" im Menu "Datei" lhrer
Applikation an. Ein Dialogfenster erscheint.

= 0OCR Optionen
@ Text

O Tabellenformular

) Ganze Seite

® A hitt B Text bestatigen
usschnil

Geben Sie an, ob Sie einen Text ("Text") oder eine Tabelle
("Tabellenformular") einlesen moéchten. Wahlen Sie "Ganze Seite",
um die Seitenanalyse zu aktivieren oder "Ausschnitt”, um ein zu
scannendes Dokument manuell einzugrenzen. Aktivieren Sie die
Option "Text Bestatigen" um die interaktive Lernphase in den
Vorgang einzuschlieen. Die Validation durch den Anwender ist
standardmalig deaktiviert.

0] Zwichenablage einfugen mit:

O Tasten simulieren

Das Feld "Konfigurieren" erlaubt den Zugriff auf hdhere Parameter.
Wahlen Sie "Tasten Simulieren”, um den erkannten Text so
einzufligen, als ob er Uber die Tastatur eingegeben worden wére
oder wahlen Sie "Zwischenablage Einfigen", um den Text
unsichtbar von der Zwischenablage einzufiigen.



44 Mehr Uber Readiris

Prufen Sie, ob die korrekten Abkirzungschlissel fir den Befehl
"Einfigen" in Ihrer Windows Applikation spezifiziert sind. Einige
Tasten representieren ein spezielles Zeichen:

TASTE VORSTELLUNG
Shift +

Ctrl A

Alt %

Insert {INSERT}

Einige Beispiele: wenn der Abklrzungsschlissel fur den Befehl
"Einfigen" Ctrl+V lautet, sollten Sie "~V eingeben. Wenn der
Abkurzungsschlissel Shift+insert lautet, geben Sie +{INSERT} ein
USW.



]
4 Befehle von Readiris

Dieses Kapitel enthalt eine komplette Ubersicht tber alle Meniis
von Readiris. Die Befehle aller Menls werden hier beschrieben.
Die meisten davon kennen Sie bereits, falls Sie das Kapitel
“Schneller Start” durchgearbeitet haben.

Datei

Dieses Meniu gibt lhnen die Mdoglichkeit, Voreinstellungen und
Fenster abzuspeichern und wieder aufzurufen. Uber dieses Menli
kénnen Sie auch Bilddateien auswéhlen und sich anzeigen lassen.

TIFF-Datei laden

Offnet Bilddateien im Format TIFF und bringt das Bild auf den
Bildschirm. Dieser Befehl steht nur Vorschau-Modus zur
Verfligung.

Information

Zeigt Ihre Readiris-Konfiguration an.

Quelle selktionieren

Readiris ist kompatibel mit dem neuen Scanner Standard Twain fir
Handy und Flachbett Scanner. "Quelle Selektieren" gestattet das
Speichern von Parametern.

Datei
TIFF-Datei Laden...

Information...

Guelie Bplpidiersn.,
Erwerben...

Layout Laden...

Layout Speichem...
Parameter Speichern...
Parameter Laden...
Standard-Parameter Speichern




46

Befehle von Readiris

Erwerben

Beginnt den Scan-Vorgang und entspricht damit dem Befehl
"Scannen" im Menl "Verarbeiten" sowie dem "Scannen"-Feld in
den Parametereinstellungen.

Layout speichern

Speichert die vom Anwender im angezeigten Bild definierten
Fenster ab. Die standardmaRige Dateinamenerweiterung lautet
.wdw. Dieser Befehl steht nur im Vorschau-Modus zur Verfiigung.

Layout laden

Mit diesem Befehl kénnen Sie die zuvor in einer Datei mit der
Erweiterung .wdw abgespeicherten Fenster aufrufen und
aktivieren. Der Befehl ist nur im Vorschau-Modus verfligbar.

Parameter speichern

Speichert die Readiris-Konfiguration in eine Datei mit der
standardmaRigen Erweiterung .ibt ab.

Parameter laden

Mit diesem Befehl kdnnen Sie die zuvor in eine Konfigurationsdatei
abgespeicherten Parameter laden und aktivieren.

Standard Parameter speichern

Dieser Befehl bewirkt, dafl Readiris beim néchsten Aufruf mit den
aktuellen Einstellungen arbeitet.

Ende

Beendet Readiris.



Befehle von Readiris

Bearbeiten

Die sechs Befehle dieses Meniis sind nur wahrend der Anzeige
eines Dokumentes verflgbar. Sie betreffen die Fenster, die Sie bei
der Vorschau des Dokumentes definieren.

Um ein Fenster auszuwdhlen, klicken Sie an eine Seite des
Fensters. Mochten Sie gleichzeitig mehrere Fenster auswahlen,
halten Sie die Shift-Taste gedriickt und klicken dabei jedes dieser
Fenster an.

Ruckgéangig

Widerruft den zuvor erteilten Befehl.

Ldéschen

Loscht die ausgewdahlten Fenster und speichert sie in einen
internen Puffer.

Kopieren

Kopiert die ausgewahlten Fenster in einen internen Puffer.

Einfligen

Fugt den Inhalt des internen Puffers ein. Die eingefligten Fenster
erscheinen jeweils an der Position, an der sie zuvor geléscht oder
kopiert wurden. Um sie zu verschieben, klicken Sie auf die Seite
eines der Fenster und bewegen Sie die Maus. Die Fenster
verschieben sich entsprechend der Mausbewegung.

Neu

Loscht alle ausgewahlten Fenster.

Bearbeiten
Riickgdngiy  Alt+BkSp

Eachen Sh Dt

Kopinren "o
Cinfilgen Shins

Bey fod

47

Alles Selektieren “A




48

Yoreinstellungen

Befehle von Readiris

Scanner... 0
Textformat...
Grafikformat...
Sprache... “L

Funktionsleiste

Alle selektieren

Entfernt alle Fenster durch einen Mausklick.

Voreinstellungen

Mit dem Meni “Voreinstellungen” kdnnen Sie die Voreinstellungen
setzen, die standardmaRig gelten sollen: Text- und Grafikformat
und die Sprache des Dokumentes. In diesem Meni kdnnen Sie die
Funktionsleiste ein- oder ausschalten.

Scanner

Hier werden die Scanner und die Scanner-Einstellung angezeigt:
Modell, Auflésung usw.

Textformat
Bestimmt das Textformat der Ausgabedatei, Formate
verschiedener Textverarbeitungsprogramme stehen zur Auswabhl.

Aktivierung von Paragraph oder Absatzerkennung und
Randeinstellung in der Ausgabedatei.

Wenn Sie Spalten erkennen wollen, missen Sie das Excel-Format
wahlen.

Grafikformat

Auswahl eines Grafikformats der Ausgabedatei, welches Ihr
Bildverarbeitungsprogramm unterstiitzt.

Sprache

Auswahl einer Sprache. Readiris hat verschiedene linguistische
Datenbanken. Bei den Sprachen kénnen Sie auch "numerisch"
wahlen um Ziffern mit sehr groRe Geschwindigkeit und Genauheit
zu erkennen.



Befehle von Readiris 49

Funktionsleiste

Hiermit kdnnen Sie die Funktionsleiste ein- oder ausschalten. Die
Funktionsleiste wird an der linken Seite gezeigt. Der Gebrauch der
Funktionsleiste wird empfohlen, da man mit den Symbolen fast alle
Befehle ausfiihren kann.

Ansicht

Die Befehle dieses Menis lassen sich nur wahrend der Vorschau fgzeige"d -
Passen

des Dokuments aufrufen. AT TS
100% GriBe *1
200% VergriBert *2

Passend v Alle Fenster
Selektierte Typ

.. Sortieren

Anpassung der VergroRerungs- oder Zoom-Stufe, so dal das + Sort Ansicht

gescannte Bild exakt die GroRRe Ihres Bildschirms annimmt. Sort Neu
Rotation... “R
YWerkeeuge..,

50% Verk|e|nert Koordinaten... *C

Das Bild wird um 50 % verkleinert (gezoomt).

100 % GrolRe

Das Dokument wird auf seine tatsachliche GrolRe gezoomt: ein
Pixel des Bildschirms stimmt Uberein mit ein Pixel des Bildes.
Durch Klicken auf die rechte Maustaste konnen Sie beliebig
zwischen “100 % Grof3e” und “Passend” umschalten.

200% VergrolRert

Vergrof3ern des Bildes um 200 %.

Alle Fenster

Zeigt alle im Layout des Dokuments definierten Fenster an.



50

Befehle von Readiris

Selektierte Typ

Zeigt alle Fenster des ausgewahlten Typs an.

Sort

Sortiert die Textfenster und teilt Readiris dadurch die Reihenfolge
mit, in der es den Text in den Fenstern lesen und in der
Ausgabedatei abspeichern soll. Dies ist vor allem bei
mehrspaltigen Dokumenten nitzlich. Klicken Sie auf die Ecken
jedes Fensters um die Ausgabereihenfolge festzulegen.

Sort Ansicht

Zeigt die mit dem Befehl “Sort” definierte Reihenfolge der Fenster
an. Dies geschieht durch Pfeile, die die einzelnen Textfenster
verbinden.

Sort Neu

Setzt die Sortierung der Textfenster zuriick.

Alternative: Klicken Sie auf dem "Sortieren"-Symbol in der
Funktionsleiste

Rotieren

Rotiert das gescannte Bild. Das Befehl zeigt ein
"Rotieren"-Fenster, in dem man die Rotation des Bildes im oder
gegen den Uhrzeigersinn wahlt, an. Wir empfehlen das Sie beim
scannen die richtige Scanrichtung wahlen.

Werkzeuge

Hier kénnen der Typ der Fenster (Text- oder Grafikfenster) sowie
die Fensterwerkzeuge (Rechteck, Polygon und Pfeil) ausgewahit
werden.



Befehle von Readiris 51

Koordinaten

Zeigt die Koordinaten des Mauszeigers an. Die Zahlen beziehen
sich auf die Pixel des Dokuments.

Verarbeitung

Yerarbeitung

Dieses Meni enthélt alle Befehle mit Bezug auf dem Parameterainstellung.y P

OCR-Prozess: Scannen, OCR und alle Parameter dafur. Scannen ~8
QLR 3

¥ Interaktives Lernen
+ Seitenanalyse

Parametereinstellungen  Binzeige nach Scan

Zeigt das Dialogfenster fur die "Parametereinstellungen” an.

Scannen

Abhéngig von der Auswahl der Eingabe im Dialogfenster
“Parametereinstellungen” beginnt entweder der Scanner mit dem
Abtasten des Dokuments, oder Readiris ladt die ausgewahlte
Bilddatei.

Alternative: Klicken Sie auf dem "Scannen"-Symbol in der
Funktionsleiste.

OCR

Startet den Vorgang der Zeichenerkennung. Dieser Befehl
entspricht dem Feld “Scannen” bei den Parametereinstellungen.

Interaktives Lernen

Aktiviert das interaktieve Lernen. Diese Option bestimmt ob Sie
zweifelhafte Zeichen Kkontrollieren wollen, oder das Sie die
Entscheidungen von Readiris akzeptieren. (Die Option "Starke
Kontrolle" bei den Parametereinstellungen bestimmt den Grad der
Kontrolle.)



52

Befehle von Readiris

Das interaktieve Lernen kann auch in der Funktionsleiste aktiviert
werden.

Sie kdnnen auch der Grad von der Interaktion beeinflussen. Wenn
Sie "Starke Kontrolle" wahlen, ist das Niveau der Kontrolle hoch:
bei der kleinste Zweifel fragt Readiris eine Bestétiging statt einige
Entscheidungen selber zu Ubernehmen. Benutzen Sie diese
Option nur bei Dokumenten von einer zweifelhaften Qualitat.

Seitenanalyse

Aktiviert die Seitenanalyse. Abhéngig davon wird die gescannte
Seite automatisch analysiert.

Diese Option kdnnen Sie auch aktivieren durch klicken auf dem
"Seitenanalyse"-Symbol in der Funktionsleiste.

Anzeige nach Scan

Aktiviert den Vorschau-Modus. Das gescannte Dokument wird auf
dem Bildschirm angezeigt. Danach konnen die einzelnen zu
lesenden und als Bilddatei abzuspeichernden Bereiche definiert
werden.

Parametereinstellungen

Alle Auswahlmdglichkeiten in den Standardeinstellungen sind in
Kapitel 3, “Mehr tiber Readiris”, beschrieben.

Zeichenabstand

Bestimmt den Zeichenabstand: Proportionalschrift oder Schrift mit
festen Zeichenabsténden.

Grole

Hier kdnnen Sie die GroRe der Zeichen im Dokument auswahlen:
eng oder normal. Sie sollten “eng” auswahlen, wenn die
Buchstabengrofle 10 Punkte unterschreitet oder wenn die



Befehle von Readiris

Software auf Schwierigkeiten bei der Trennung
aufeinanderfolgender Zeilen stoft.

Schriftart

Gibt die Druckqualitat von dem Text an: Normal oder Nadeldruck.

Seite(n) zu lesen

Hier geben Sie die Anzahl der zu scannenden Seiten ein. Diese
Option ist nicht vorhanden bei Handy-Scanner

Seitenanalyse

Aktiviert die Seitenanalyse. Abhéngig davon wird die gescannte
Seite automatisch analysiert.

Diese Option kdnnen Sie auch aktivieren durch klicken auf dem
"Seitenanalyse"-Symbol in der Funktionsleiste.

Anzeige nach Scan

Aktiviert den Vorschau-Modus. Die Wirkung dieses Befehls
entspricht der von der Option “Anzeige nach Scan” im Menl
“Verarbeitung”.

Interaktives Lernen

Aktiviert das interaktieve Lernen. Diese Option bestimmt ob Sie
zweifelhafte Zeichen Kkontrollieren wollen, oder das Sie die
Entscheidungen von Readiris akzeptieren.

Das interaktieve Lernen kann auch in der Funktionsleiste aktiviert
werden. Schalten Sie diese Option aus fir automatische
Texterkennung. Sie koénnen auch den Grad der Interaktion
beeinflussen mit der nachsten Option.



54

Befehle von Readiris

Starke Kontrolle

Wenn Sie "Starke Kontrolle" wéhlen, ist das Niveau der Kontrolle
hoch: bei der kleinste Zweifel fragt Readiris eine Bestatiging statt
einiger Entscheidungen selber zu Ubernehmen. Benutzen Sie
diese Option nur bei Dokumenten von einer zweifelhaften Qualitéat.

Eingabe

Hier wahlen Sie aus, ob die Eingabe lber den Scanner oder eine
zuvor auf der Festplatte abgespeicherte Datei erfolgen soll.

Diese Option koénnen Sie auch aktivieren mit dem
"Eingabe"-Symbol in der Funktionsleiste.

Ausgabe

Mit diesem Befehl legen Sie den Namen der Ausgabedatei fest.
Existiert bereits eine Datei mit diesem Namen, mussen Sie
entscheiden, der Text angehangt oder die Datei Uberschrieben
werden soll. Readiris vergibt automatisch die
Dateiernamenweiterung, je nachdem, welches Ausgabeformat Sie
zuvor ausgewahlt haben.

Layout

Auswahl der Layout-Datei mit den Fensterdefinitionen flr einen
Dokumententyp. Die Standarderweiterung lautet .wdw.

Diktionar
Hier wahlen Sie den Namen des Anwenderlexikons und den
Arbeitsmodus aus: Neuer Diktionar, Zufigen zu Diktionar,

Diktionar verwenden. Standardmafig lautet die
Dateinamenerweiterung *.dus.

Scan

Startet den Scanvorgang.



Befehle von Readiris 55

Alternative: klicken Sie auf dem "Scan"-Symbol in der
Funktionsleiste.

Schliel3en

Schlief3t das Dialogfenster “Parametereinstellungen”.

Hilfe

In diesem Meni gibt es das on-line Hilfe-System und das "Uber m—

Readiris" Fenster. !Phalt
Uber Readiris

Inhalt

“Inhalt" gestattet Ihnen den Zugriff auf dem on-line Hilfe-System
das ausflhrerliche Informationen enthalt tber jeden Aspekt des
Softwares. Die on-line Hilfe kann auch noch einige neue
Informationen enthalten.

Alternative: driicken Sie die F1 Taste.

Diese Informationen konnen nicht nur auf dem Bildschirm
angezeigt werden, sondern kénnen auch abgedruckt werden. Wie,
finden Sie in Ihrem Windows Handbuch.

Uber Readiris

Zeigt den urspriinglichen Bildschirm mit Ihren Registrierdaten an.






]
5 Mehr Giber OCR

Zweck der optischen Zeichenerkennung - OCR oder Optical
Character  Recognition - ist es, gedruckten oder
maschinengeschriebenen Text in einer zeit- und kostensparenden
Weise automatisch in den Computer einzugeben. Obwohl die
Forschung und Entwicklung von OCR-Systemen bereits vor Uber
20 Jahren begann, hat die optische Zeichenerkennung bislang
einen verhaltnismafig geringen Bekanntheitsgrad erreicht.

Mit diesem sehr nitzlichen Werkzeug kénnen Sie sich nun zu
einem gulnstigen Preis erlauben, Mengen von gedrucktem Text
endlich nicht mehr Uber die Tastatur einzugeben.

OCR-Systeme konnen fir viele Dukumentenarten eingesetzt
werden, wenngleich nicht fur alle... Im folgenden fassen wir die
einzelnen Schritte zur Verarbeitung eines Dokuments zusammen.
In diesem Zusammenhang geben wir auch einen Uberblick Uber
Readiris.

Der OCR-Vorgang

Man legt das zu lesende Dokument in den Scanner. Dieser
Ubernimmt die Funktion eines “Auges” des Computers und
Ubersendet diesem das gescannte Bild. Bei diesem Schritt stellt
das Bild noch eine scheinbar ungeordnete Aneinanderreihung von
schwarzen Punkten auf weiRem Hintergrund dar. Aufgabe der
OCR-Software ist es, aus dieser Unzahl von Punkten
Textinformationen zu erkennen. Sie mul3 Formen erkennen, die
zugeordnet werden missen.

Es gibt zwei Arten von OCR-Systemen: automatisch lesende
Systeme und lernende Systeme. Die erstgenannten kdnnen



58

Mehr Uber OCR

automatisch eine ganze Reihe von Schrifttypen erkennen, aber
auch nicht alle. Beim zweiten Typ bringt der Anwender dem
System bei jeder neuen Dokumentenart neue Zeichen bei. Der
Anwender ist hier mehr in den Vorgang eingespannt. Dies hat
jedoch den Vorteil, daf? im Endeffekt mehr Schriftarten erkannt
werden kdnnen.

Beide Typen von OCR-Systemen verwenden letztlich die gleiche
Methode zur Texterkennung. Hier die wichtigsten Schritte:

B Trennung der Zeilen

B Trennung der Zeichen voneinander
B Erkennung der Zeichenbedeutung
B Ausgabe von Text

Die Trennung der Zeilen voneinander besteht daraus, einzelne
Blocke auf der Textseite zu isolieren. Dieser Schritt umfaft auch
die Erkennung des Zeilenabstandes und des Grades der
Zeilenausrichtung, d.h. ob die Zeilen auf der Vorlage gerade oder
schrag positioniert sind. Am schwierigsten gestaltet sich das Lesen
von Vorlagen mit gleichzeitig sehr geringen Zeilenabstéanden und
einer relativ schragen Ausrichtung.

Sodann werden die Zeilen zunéchst in Worter zertrennt, die
wiederum in Buchstaben aufzuteilen sind. Weisen alle
Buchstaben die gleiche Breite auf, ist dieser Schritt relativ einfach
auszufiihren. Dies ist bei maschinengeschriebenen Vorlagen meist
der Fall.

Schwieriger wird es schon, wenn die Breite je nach Form des
Buchstaben variiert, namlich bei Proportionalschrift. Noch grofl3er
wird die Herausforderung, wenn sich aulerdem noch Zeichen
beruhren. Nadeldruck-Zeichen sind aus einzelne Punkte
aufgebaut, und erfordern eine besondere Trennungstechnik.

Die Zeichenerkennung untersucht die Merkmale aller isolierten
Zeichen und gibt ihnen einen Namen.

Die Textausgabe besteht aus dem Abspeichern des aus den
erkannten Mustern erstellten Textes in eine Datei, die Sie in Ihr
Textverarbeitungs- oder Desktop Publishing-Programm und
Speadsheet tibernehmen kénnen.



Mehr Uber OCR

Anwendungsgebiete fur Readiris

Readiris ist ein leistungsstarkes und zugleich einfach zu
bedienendes Anwenderpaket. Seine Funktionen wurden aus allen
von |.R.I.S. entwickelten OCR-Technologien ausgewahlt.

Dieses OCR-Programm umfaf3t die folgenden Merkmale:

B Es kann im automatischen Lernmodus arbeiten. Dadurch wird
es zum “offenen” System. Readiris ist ein lernendes System
und arbeitet nur teilweise automatisch. Einen groRen Teil des
Dokumentes kann Readiris selbstandig erkennen.

B Readiris enthélt leistungsstarke Funktionen zur Verwendung
des linguistischen Kontextes fiir die Zeichenerkennung. Es
kann jedoch auch ohne linguistischen Kontext arbeiten, z.B. bei
numerischen Tabellen.

m Die Software fuhrt den Anwender durch einen einzigen
Vorgang, der sich aus funf Schritten zusammensetzt: Scannen,
Vorschau, Fensterfunktionen, topologische
Onmifont-Erkennung und  Auswertung der automatisch
erlernten Zeichen.

Wie jedes andere OCR-System kann auch dieses Programm nicht
alle Arten von Dokumenten fehlerfrei verarbeiten, jedoch: was
diese Software liest, das liest sie gut! Zuverlassigkeit und
Effektivitdt sind dabei gro3geschrieben. Die Software liest sowohl
Original-Dokumente als auch Kopien guter Qualitét.

Aus dem Leistungsmerkmal des automatischen Lernens kann der
Anwender am gro3ten Nutzen ziehen, wenn die folgenden
Voraussetzungen erfillt sind.

Linguistischer Kontext

Readiris benétigt bei jeder Schriftart eine gewisse Anzahl von
Zeichen, um daraus einen Kontext zu bilden. Erst mit dessen Hilfe
kann es den automatischen Lernvorgang so durchfiihren, dal? die
Texterkennung nahezu automatisch erfolgt.

Ist wenig Kontext vorhanden, arbeitet das System zwar auch, fragt
jedoch den Anwender wesentlich haufiger nach Zeichen.

59



60

Mehr Uber OCR

Isolierte Zeichen

Zwecks Einsparung von Speicherplatz und Lesezeit verfiigt
Readiris Uber weniger Funktionen zur Trennung von Zeichen.

Der erste Schritt bei der Zeichenisolierung kann bei deutlich
voneinander getrennten Zeichen durchgefihrt werden. Im zweiten
Schritt  hingegen verwendet Readiris einen leistungsstarken
Algorithmus zur Isolierung von unterschnittenen Zeichen und
Ligaturen.

Infolgedessen mulR Readiris bei dem betreffenden Dokument nur
in der Lage sein, wenigstens ein Minimum an elementaren
Mustern zu erkennen, um die zusammenhangenden Zeichen
korrekt trennen zu kénnen.

Dies bedeutet, da3 die Erkennung jeder Schriftart mdglich ist,
wenn es dem System gelingt, eine ausreichende Anzahl von
elementaren Mustern zu isolieren.

Zeichengroli3e

Die ZeichengréRe sollte zwischen 8 und 20 Punkten liegen. Der
Textkorpus fast eines jeden Dokuments liegt in diesem Bereich.
Kleinere Schriften werden ebenfalls gelesen, vorausgesetzt, Sie
wahlen eine Aufldsung von 400 dpi.

Es ist nicht ratsam, grof3e Buchstaben in den wenigen Wortern
einer Uberschrift mit dem (brigen Textkorpus gleichzeitig zu
verarbeiten. Ohne dies wird sie ein Desktop Publishing-Anwender
bei der Weiterverarbeitung zumeist per Hand eingeben.

Nicht lesbare Dokumente

Das System kann keinen allzu dichten Text lesen, d. h. wenn fast
alle Zeichen zusammenhéangen. Aus diesem Grunde ist das Lesen
von Dokumenten mit sehr schlechter Qualitat nicht moglich. Dies
gilt besonders fir dunkle Photokopien.



Index

100 %
200 %
50 %

A

Abbrechen
Absatz
Absatzerkennung
Alle Fenster
Alle selektieren
Anfugen
Ansicht
100 %
200 %
50%
Alle Fenster
Menu
Passend
Selektierte Fenster
Anwenderlexikon
Anlegen
Aufrufen
Anzeige nach Scan
ASCII
Auflésung
400 dpi
Ausgabedatei

B

Bearbeiten
Einflgen
Kopieren
Léschen
Menu
Neu

52 -

49
49

35
35
35
a7
35

Beenden 39
Befehl
100 % 49
200 % 49
50% 49
Alle Fenster 49
Alle selektieren 48
Anzeige nach Scan 52
Einflgen 47
Fensterwerkzeuge 50
Grafikformat 48
Information 45
Koordinaten 51
Kopieren 47
Layout laden 46
Layout speichern 46
Léschen a7
Nachste Seite 36
Neu 47
OCR 51
Parameter laden 46
Parameter speichern 46
Parametereinstellungen 51
Passend 49
Rickgangig 47
Scannen 30, 51
Scanner 48
Selektierte Fenster 50
Sort 50
Sort Ansicht 50
Sort Neu 50
Sprache 48
Standard Parameter speichernd6
Textformat 48
TIFF-Datei laden 45
Bestéatigen 38
Bild
Bildatei 11
Bilddatei 6ffnen 45
Ganzansicht 12
Zoomen 12
Bilddateien 3



Bildformat
BuchstabengroRe

C

Clipboard

D

Datei
Ausgabe
Bild
Dateiformat
Diktionar
Eingabe
Layout-Datei
Meni
TIFF-Datei laden
Dateinamenerweiterung
.dus
.ibt
wdw
Desktop Publishing
Diktionar
Dokument
Anzeige nach Scan
Art
mehrspaltig
nicht lesbar
Qualitat
Scannen
DOS
Version
dpi 16

E

Einfugen
Eingabedatei
Entscheidungsphase

F

Fenster
Aktivpunkt
Aktivpunkte
Alle selektieren
Auswabhl
Bearbeiten

46,

10
27

23

a7
54
36

34
13
48
34

Definition 13
Einfugen 47
Erstellen 33
Fenstergrof3e 13
Fensterwerkzeuge 13, 33, 50
Grafikfenster 13
Koordinaten 34,51
Kopieren 47
Layout laden 46
Layout speichern 46
Loschen 35, 47
Neu 47
Rechteck 13
Sort 50
Sort Neu 50
Textfenster 13
Veranderung 13
Veranderung der GroRRe 34
Verschieben 34
Font
Lernen 36
G
Grafikformat 10, 48
Grole 27,52
H
Hardware-Voraussetzungen 7
K
Konfiguration
Standardeinstellungen 10
Kontext
Analyse 38, 59
linguistischer 59
linguistischer Kontext 59
Koordinaten 51
Kopieren a7
L
Layout 29, 54
Laden 46
Speichern 46
Lernen 37
Beenden 39



Bestéatigen
Lernmodus
Léschen
Rickgangig
Weiter

Lernmodus
automatisch

Lexikon
Anwenderlexikon
Modus

38
14
38
38
38

59

39

Modus Diktionar verwenden 30

Modus Neuer Diktionar

Lexikondatei
Ligaturen
Linguistischer Kontext
Loschen

M

Mehrspaltiger Text
Menu
Ansicht
Bearbeiten
Datei
Verarbeitung
Voreinstellungen
Microsoft PaintBrush
Grafikformat

Neu 47
NOTIZ

O

OCR
Aktivierung
automatische Systeme
lernende Systeme
Mehr uber OCR
mehrere Seiten
Vorgang

Offenes System

P

Paragraph
Parameter

29
54
60
59
38, 47

15

57
57
57
28, 30
57

48

Parameter laden

Parameter speichern
Parametereinstellungen

Anzeige nach Scan

Ausgabe

Ausgabedatei

Diktionéar

Dokumentenart

Eingabe

Eingabedatei

GrofRe

Layout

Scan

SchlieBen

Seite(n) zu lesen

Verarbeitung

Zeichenabstand
Passend
Pfeil-Werkzeug
Polygon-Werkzeug
Proportionalschrift

R

RAM-Speicher
Randeinstellung
Readiris
Befehle
Einstellungen
Konfiguration
Verarbeitungsarten
Rechteck-Werkzeug
Rotieren
Rickgangig

S

Scan
Scannen
Seite
Scanner
unterstitzte Scanner
Schlie3en
Schriftart
Lernen
Seite
Anzahl
Anzahl der Seiten
Nachste-
Rotation
Scannen

48
7-8
45 -54
10

45

27

33

50

38, 47

54
51
11
10, 48

55
36
53
29

36
50



Seite(n) zu lesen
Selektierte Fenster

Sort 50

Sort Ansicht

Sort Neu

Spalte

Sprache
Systemvoraussetzungen

T

Textformat

ASCII

Clipboard
Textverarbeitungsprogramm

Vv

Verarbeitung
Menu

VergroRern

Voreinstellung
Aufrufen
Menu
Speichern

53
50

50
50

10, 48

10, 48
11
23
48, 58

51
12

45
48
45

Standard Parameter speicherr46

Voreinstellungen
Vorschau

10
53

W

Weiter

Windows
NOTIZ
Version

Z

Zeichen
Grole
GroRenbereich
Unterschneidung
Zeichenabstand
Zeichenerkennung
zusammenhéngend
Zeichenabstand
Auswahl
fest
fester Zeichenabstand
Maschinenschrift
Proportionalschrift
Zeichenerkennung
Zeichengrol3e
Zeichentrennung
Zeile
Zeilenabstand
Zeilenabstand
Zeilentrennung
Zoomen

38

15



	OCR-Vorgang
	Trennung der Zeilen
	Trennung der Wörter
	Trennung der Buchstaben
	Linguistischer Kontext
	Zeichengröße

	Systemvoraussetzungen
	Installation
	Installation der Connect-Funktion

	Bilddatei
	Standardeinstellungen
	Standardeinstellungen abspeichern

	Einstellungen abspeichern
	Einstellungen laden
	Konfiguration Ihres Scanners
	Flachbett-Scanner
	HP AccuPage Technik

	Hand-Scanner
	READSCAN.TXT

	Textformat
	Absatzerkennung
	Einzüge

	Grafikformat
	Sprache
	Parametereinstellungen
	Dokument
	Zeichenabstände
	Zeichengröße
	Nadeldruck

	Verarbeitung
	Spalten
	Seitenanalyse
	Anzeige nach Scan
	Interaktives Lernen

	Dateien
	Eingabe
	Ausgabe
	Layout
	Diktionär
	Arte



	Scannen
	Flacbett-Scanner
	Zeilenversatz

	Hand-Scanner

	Anzeige der Seiten
	Vergrößern des Bildes
	Verkleinern des Bildes

	Überprüfen der Qualität
	Fensterwerkzeuge
	Rechtekdige Fenster
	Polygonale Fenster
	Auswahl eines Fensters
	Verändern eines Fensters
	Verschieben eines Fensters
	Löschen eines Fensters

	Zeichenerkennung
	Multitasking
	Nächste Seite

	Schriftarten lernen
	OK
	Weiter
	Bestätigen
	Rückgängig
	Löschen
	Beenden

	Anwenderslexikons
	On-Line Hilfe
	Tabellen erkennen
	Numerische Modus

	Automatische Erkennung
	Connect-Funktion
	Befehle
	Menü Datei
	TIFF-Datei laden
	Information
	Quelle selektieren
	Erwerben
	Layout speichern
	Layout laden
	Parameter speichern
	Parameter laden
	Standard-Parameter speichern
	Ende

	Menü Bearbeiten
	Rückgängig
	Löschen
	Kopieren
	Einfügen
	Neu
	Alle selektieren

	Menü Voreinstellungen
	Scanner
	Textformat
	Grafikformat
	Sprache
	Funktionsleiste

	Ansicht
	Passend
	50% verkleinert
	100% vergrößert
	Alle Fenster
	Selektierte Typ
	Sort
	Sort Ansicht
	Sort neu
	Rotieren
	Werkzeuge
	Koordinaten


	Menü Verarbeitung
	Parametereinstellunen
	Zeichenabstand
	Größe
	Schriftart
	Untitled
	Seite(n) zu lesen
	Seitenanalyse
	Anzeige nach Scan
	Interaktives Leren
	Starke Kontrolle
	Eingabe
	Ausgabe
	Layout
	Diktionär
	Scannen


	Scannen
	OCR
	Interaktives Lernen
	Seitenanalyse
	Anzeige nach Scan

	Hilfe Menü
	Inhalt


